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آنچه در» آرمان امروز« می خوانید:  جزئیات حضور احمدی نژادی ها در لیست پایداری و شریان  پشت پرده انفجارهای زنجیره ای در افغانستان  یک کشف تازه در غرب ایران   معمای عشق و...

سالروز رحلت  حضرت رسول اکرم)ص( و  شهادت امام حسن مجتبی )ع(

ولادت  با سعادت حضرت امام محمد  باقر )ع( را تبریک می گوییم

»آرمان امروز« در گفت وگو با عضو کمیسیون آموزش بررسی می کند  

زنگ خطر افت معدل تحصیلی 
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»نوبخت«؛بازگـشت 

تاکتیک اعتدالی با
آرمان امروز: »محمدباقر نوبخت«، سیاستمداری است که در سال های اول 
انقلاب معلم دبیرستانی ها بود و به دلیل سختگیری های که در کلاس درس 
داشت در بین دانش آموزان رشتی شهرت پیدا کرد ولی وضعیت سیاسیش به 
گونه ای رشد کرد که رفته رفته به عنوان چهره اعتدالی در متن سیاست جای 
خود را باز کرد. او را باید از چهره های نزدیک به مرحوم »آیت الله هاشــمی« 
بدانیم که رفته رفته با دیگر هم طیفی های خود به »حسن روحانی« نزدیک 

شد. این سیاستمدار بعد از پیروزی روحانی از...

آرمان امروز گزارش می دهد؛ 

سـاعـت صـفـر
 هجـوم ائـتلاف غـربی به یـمن

پرواز های عمره 
تا اطلاع ثانوی تعلیق شد

نماینــده ولی فقیــه در امور حج و زیــارت، تعلیق عمره تا 
اطلاع ثانوی را تأیید کرد و درباره دلایل آن توضیحاتی داد. 
همچنین از منع سفر زنان باردار به حج تمتع خبر داده شد. 
وی گفت:  کارگزاران حج و زیارت مانند گذشته رایزنی ها و 
اقدامات لازم را برای برگزاری سفر زیارتی عمره مفرده انجام 
داده بودند و همه برنامه ریزی های پروازی و زیرساخت های 
لازم برای اعزام زائران به عربســتان نیز آماده شده بود، اما 
متأسفانه با توجه به گفته مسئولان عربستان و مسائل فنی 
پیش آمده، ســفر عمره تا اطلاع ثانوی تعلیق است. نماینده 
ولــی فقیه در امور حج و زیارت، تعلیق عمره تا اطلاع ثانوی 
را تأیید کرد و درباره دلایل آن توضیحاتی داد. همچنین از 
منع ســفر زنان باردار به حج تمتع خبر داده شد.  درحالی 
که قرار بود اعزام زائران ایرانی به عمره پس از حدود هشت 
ســال توقف از ۱۳ دی ماه ۱۴۰۲ آغاز شود، اما سازمان حج 
و زیارت از تعلیق این ســفرها به دلیل صادر نشــدن مجوز 

هواپیمایی خبر داد. 
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آمریکا به حوثی ها

یادداشتهایادداشتها
گشودن راه های نقش آفرینی مردم

ادامه از صفحه 1
بیانــات مقــام معظم رهبــری در دیدار بــا مردم قــم نیز در 
راســتای چنین نگرشی اســت و آن را باید حق مردم بر دولت 
ارزیابــی کرد. ایــن موضوع در علوم سیاســی به ویــژه جامعه 
 شناســی سیاســی تحت عنوان “مشــارکت سیاســی” بررسی 

می شود.
ناگفته پیداســت که مشــارکت سیاسی و مشــارکت انتخاباتی، 
محتاج فراهم بودن بســترهای لازم اســت و این موضوع را می 
تــوان از زوایا و ابعاد مختلف مورد بررســی قــرار داد. لیکن در 
این یادداشــت، صرفاً به “نظریه وضعیتی” کــه ناظر بر موضوع 
مشــارکت است، اشاره می شود. طبق این نظریه، برای مشارکت 
در یک موضوع چهار شرط لازم است. نخست، آگاهی به موضوع 
مشارکت است که باید از لحاظ کمی و کیفی در وضعیت مناسب 
خــود و مبتنی بر شــناخت مخاطب و مخاطــب پژوهی انجام 
پذیرد. دوم، شــناخت محدودیت است؛ باید دید برای مشارکت 
مــورد نظر چه محدودیت هایی وجود دارد و مشــارکت چگونه 
انجام شــدنی اســت. سوم، منافع مشارکت اســت که باید برای 
افراد مورد نظر تشــریح و تبیین شــود، مثلًا در انتخابات، باید 
برای هر فرد رأی دهنده روشــن و مفهوم باشــد که مشــارکت 
او، چــه مزیت و منافعی را در پی دارد و عدم مشــارکت او، چه 
زبان هایی را در پی خواهد داشــت، این موضوع هم باید با بیان 
صادقانه و اســتدلالی انجام پذیرد. چهارم، روشــن شناختن این 
موضوع اســت که با توجه به سه شــرط قبلی، مخاطب یا رأی 
 دهنــده تا چه اندازه ای باید در ایــن موضوع ورود کند و درگیر 

شود.
اگر این چهار شــرط هر کدام در بهترین وضعیت باشــد، شکی 
نیست که مخاطب را از حالت انفعالی به حالت فعال کشانده و او 
را در موضوع مورد نظر مشارکت خواهد دارد وگرنه، صرف دعوت 

نمی تواند ضمانتی برای مشارکت باشد. 
به نظر می رســد آنچه که رهبری در سخنان خود مطرح کردند 
که مسئولان باید راههای مشارکت را برای مردم باز کنند، مبین 
فراهم ســاختن پیش نیازهای مشــارکت و نقش آفرینی توسط 
مردم اســت در مورد مثال مشــارکت انتخاباتی به ویژه شناخت 
منافع مشارکت، بی تردید نیازمند وجود نامزدهایی انتخاباتی از 
همه گرایش ها و ســلایق و به میزان کافی و در همه حوزه های 

رأی گیری لازم است. 
در مورد شــرط اول که آگاهی و شــناخت کافی هم به ویژه در 
زمینه حساســیت و اهمیت دوازدهمیــن دوره انتخابات مجلس 
و نیــز انتخابات خبــرگان رهبری باید بیش از این و در ســطح 
گســترده ای، اطلاع رسانی شــود و این امر مهم، صرفاً به زمان 
تبلیغات و تبلیغات نامزدها محدود نشــود، الان آن زمانی تبیین 
اهمیت و حساسیت انتخابات است آن هم محتاج طراحی پویش 
۳6۰ درجه ای است وگرنه آنچه که الان در میدان انتخابات و در 
ذیل اطلاع رسانی انجام می شود، انرژی لازم را برای ایجاد شور 

انتخاباتی فراهم نمی سازد.

سرمقالهسرمقاله
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رونمایی از 
علی نصیریان
 در »نوروز«

آرمــان امــروز: دو مــدال 
طلای جهان با شکســت قاطع 
مرحله  به  آمریکایی اش  حریف 
یک چهــارم نهایــی تورنمنت 
رنکینگ زاگــرب راه یافت. در 

ادامه رقابت های...

آرمان امروز: فرید جواهر کلام، 
مترجم در ۹۸ سالگی از دنیا رفت. 
وی متولد ســال ۱۳۰۴ و مترجم 
کتاب »مفهوم ســاده روانکاوی« 
اثر زیگموند فروید بود. همچنین 

»سفرهای... 

آرمان امــروز: بــا انتخاب 
»نوروز« به کارگردانی ســهیل 
موفق و تهیه کنندگی محمدرضا 
نــادری در بخش اصلی چهل و 
دومیــن جشــنواره  فیلم فجر، 

تصویری از علی...

آذرپیرا
 پدیده جدید 
کشتی ایران

درگذشت 
مترجم 

 »سفرهای  مارکوپولو«

گشودن راه های نقش آفرینی مردم
بی تردید، اســاس کار هر حکومتی، تحقق 
خواسته های مردم است و فلسفه تأسیس آن 
هم بر همین موضوع تأکید دارد؛ لذا، وظیفه 
اساسی حاکمیت، مهیا ساختن تحقق آرمان 
ها، آمال و انتظارات و ملت است که ناظر بر 
حق تعیین سرنوشــت آنان توسط خودشان 
اســت؛ چه بسا اگر ملتی نبود، به دولتی هم 
نیاز پیدا نمی شد. طبق رسالت مذکور، دولت 
باید بســترها و راههای نقش آفرینی ملــت را در تمامی عرصه ها 
فراهم کرده و باز کند تا ملت به نحوی که مایل است در همه امور 

سرنوشت خود را تعیین کند....

سرمقالهسرمقاله

هوشمند سفیدی

هفتمین یادبود آیت الله 
هاشمی با چاشنی انتخاباتی

ماجرای دستگیری 
اتباع ایرانی در ترکیه

براساس گزارش بانک مرکزی
رشد نقدینگی 

»افزایشی« شد 
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انتخابات سرنوشت ساز 11 اسفند

تحکیم مبانی مردم سالاری 
مســتلزم جلــب مشــارکت 
سیاسی شهروندان است و بر 
همین اســاس در نظام های 
سیاسی دموکراتیک مشارکت 
ترین  مهم  از  یکی  سیاســی 

موضوعات سیاست به شمار می رود.
دوازدهمیــن دوره انتخابات مجلس شــورای 
اسلامی بی شــک یکی از حساس ترین انتخابات 
های سالیان جدید بعد انقلاب می باشد. به دلیل  
فضای اقتصادی نامناسب ناشــی از گرانی، تورم 
و اختلاس چنــد میلیارد دلاری شــرکت چای 
دبــش، فضای بعد ازناآرامی های ناشــی از مرگ 
مهســا امینی، ، وقوع طوفــان الاقصی و حمایت 
های جهانی از مردم مظلوم غزه، شــهادت سید 
رضی موسوی در سوریه، آلودگی هوای شهرهای 
بــزرگ و ثبت نام تعداد زیاد نامزدها از یکســو و 
بمباران اطلاعاتی مردم از ســوی بیگانگان جهت 
بدبین سازی و عدم مشــارکت آنها در انتخابات 
از ســوی دیگــر، همه از جمله عواملی هســتند 
که وضعیت انتخابات مجلس شــورای اســلامی 
در اســفندماه ســال جاری را بسیار حساس تر و 
حیاتی تر نموده اســت. در این اثنا، نقش شورای 
نگهبــان در تایید و رد صلاحیت های نامزدها در 
این دوره بــرای افزایش میزان مشــارکت مردم 
بسیار حیاتی است. اگر رد صلاحیت ها زیاد شود، 
یقیناً میزان مشارکت تنزل خواهد یافت. به دلیل 
اهمیت بسیار بالای مشارکت مردم در انتخابات، 
رهبر معظم انقلاب اســلامی در دیدار روز شنبه) 
۲دی ماه ۱۴۰۲( مردم اســتان های خوزستان و 
کرمــان به افزایش مشــارکت در انتخابات تاکید 
داشــتند. رهبر انقلاب در بخشــی از بیانات خود 
با بیان اینکه »اگر مشارکت ضعیف باشد، مجلس 
ضعیف تشکیل می شود«، تأکید کردند که »همه  
کسانی که مخاطبانی دارند وظیفه  دارند مردم را 
به انتخابات دعوت کنند، علمای اعلام، اســاتید 
دانشگاه، اساتید حوزه، صداوسیما، مطبوعاتی ها، 
جوانهــا، افراد در داخل خانــواده، اینها همه می 
توانند منادی انتخابات باشند، مردم را، مخاطبان 
خودشان را به انتخابات دعوت کنند، انتخابات آن 
وقت انتخابات پرشوری خواهد شد.« همچنین بنا 
بر فرمایش مشــهور حضرت امام)ره( که فرمود، 
میزان رای ملت است؛ هر چقدر رای ملت بیشتر 
باشد به همان میزان مشروعیت نمایندگان بیشتر 
خواهد بود. بنابراین لازم اســت تمامی دســتگاه 
هــای تبلیغاتــی، نظارتی و امنیتــی طبق یک 
برنامه منسجم و هدفمند به گونه ای عمل کنند 
که شــاهد بیشترین مشارکت باشــیم. حضور و 
مشارکت بالای مردم در انتخابات، موجب افزایش 
قدرت و اقتدار، بهترین راه تغییر و انتقال قدرت، 
و همچنیــن افزایش ظرفیت و مشــروعیت نظام 
جمهوری اســلامی می شــود. با این اوصاف همه 
دستگاه های مرتبط با دعوت از تمامی جریانات و 
احزاب سیاسی، باید زمینه ساز حضور حداکثری 
مردم در انتخابات پیش رو باشــند، چرا که اصل 
نظام اســلامی بر پایه مردم سالاری بوده و مردم 
در سرنوشــت کشور دخیل هستند و اگر قصوری 
صورت گیــرد اطمینان و اعتماد مــردم از نظام 
کاهش خواهد یافت. هر طرح و اقدام و موضوعی 
کــه باعث کاهش حضور مردم شــود، قطعا" ضد 
منافع ملی، نظام، انقــلاب، راه امام خمینی)ره( 
و فرمایشــات رهبری معظم است که ایشان بار ها 
فرمودنــد که ما بایــد جذب حداکثــری و دفع 
حداقلی داشــته باشیم. خصوصا" در انتخابات که 
چندین بار رهبری فرمودند حتی کسانی که نظام 
را قبول ندارند پای صندوق های رای بیایند، یعنی 

آن قدر مشارکت گسترده مهم است.

پیشنهاد سخنگوی جبهه  اصلاحات 
برای مناظره 

با سخنگوی ستاد انتخابات
آرمان امروزگروه سیاســی: »جــواد امام«، 
ســخنگوی جبهه اصلاحات، در توئیتی نوشت: »با 
توجه به ادعای عجیب ســخنگوی ستاد انتخابات 
کشــور مبنی بر حضور هزار و ۵۶۰ نفر کاندیدای 
اصلاح طلب در انتخابات مجلس، برای روشن شدن 
واقعیت و آگاه ســازی افکار عمومی ضروری اســت 
ایشان این مدعا را در یک مناظره به اثبات برسانند!«

»محسن اسلامی«، ســخنگوی ستاد انتخابات 
کشــور در نشســت با اصحاب رســانه در ســتاد 
انتخابات اســتان مرکزی در مورد آخرین تفکیک 
نامزدهای انتخاباتی گفت: »تا امروز ســقفی برای 
این حوزه تعیین نشده است، اما طبق قانون سقف 
هزینه کرد همه حوزه ها باید از سوی وزارت کشور 
تعیین شــود که برای تعیین ســقف هزینه ها سه 
شاخصه محدوده جغرافیایی، پراکندگی جمعیت و 
تعداد کرسی ها نیز لحاظ خواهد شد. طبق بررسی 
صورت گرفته و آمارهای اعلام شــده از ستادهای 
انتخابات در اســتان ها، چهار هزار و 7۰3 داوطلب 
به شــکل مســتقل، ۲ هزار و 7۲۵ نفر اصولگرا و 
یک هــزار و ۵۶۰ اصلاح طلب برای انتخابات ثبت 

نام کرده اند.«

پیام تسلیت رهبر انقلاب به علما و 
حوزه های علمیه پاکستان

آرمان امروز: »حضرت آیت الله خامنه ای«، رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در پیامی ارتحال عالم بزرگوار 
حجت الاسلام والمسلمین حاج شیخ »محسن علی« 
نجفی را به علماء و حوزه های علمیه پاکستان تسلیت 
گفتند. در پی درگذشــت حجت الاسلام والمسلمین 
حاج شیخ »محسن علی نجفی« رهبر معظم انقلاب 
در پیامی به علماء و حوزه های علمیه پاکستان تسلیت 
گفتند. متن پیام رهبر انقلاب اســلامی به این شرح 
است: بسم الله الرحمن الرحیم، انا لله و انا الیه راجعون 
،خبر ارتحال عالم بزرگوار و خدوم مرحوم حجت الاسلام 
والمسلمین جناب حاج شیخ محسن علی نجفی طابَ 
ثرَاه موجب تاثر و تاســف گردید. اینجانب فقدان این 
عالم محترم را به علماء و حوزه های علمیه پاکستان، 
خانواده و دوستداران ایشان مخصوصاً شیعیان محترم 
»بلَتِســتان« تســلیت گفته و از خداوند شکور برای 
این عالم وارســته غفران واسعه و علو درجات و برای 
بازماندگان محترم صبر و اجر مســئلت دارم. والسلام 
علیکم و رحمةُ اللهِ و برکاتهُ »سیدعلی خامنه ای« ۲۰ 

دی ماه ۱۴۰۲

نهمین کنگره سالانه حزب اتحاد برگزار 
شد

آرمان امروز: نهمین کنگره حــزب اتحاد ملت 
ایران اســلامی روز پنجشــنبه ۲۱ دی ماه در تهران 
برگزار شــد. تعیین خط مشــی حزب و راهبردهای 
کلان حزب در ســال آینده، بررســی مســائل مهم 
سیاســت داخلی و خارجی و مسائل توسعه ای کشور 
از مهمتریــن موضوعات مورد بررســی اعضای حزب 
اتحاد ملت در این کنگره بود. در این کنگره دبیران کل 
احزاب دیگــر اصلاح طلب چون از حزب اعتماد ملی، 
حزب ندای ایرانیان و  نهضت آزادی حضور داشــتند. 
کیوان صمیمی، محمود صادقی، عباس آخوندی، آذر 
منصوری، فخرالسادات محتشمی پور، محمود الویری، 
معصومه ابتــکار، علی شــکوری راد، الیاس حضرتی، 
حسن رسولی، فرج کمیجانی، هادی خانیکی، شهاب 
طباطبایی، محمد توســلی، محسن آرمین، فیض الله 
عرب سرخی، غلامرضا ظریفیان، مرتضی مبلغ، عبدالله 
رمضان زاده، حســین کاشــفی، علی محمد حاضری، 
محمد سالاری، حسین نقاشی و ... از چهره های حاضر 

در این برنامه بودند.

پنجمین مجمع عمومی حزب 
جمهوریت برگزار می شود

آرمان امروز: پنجمین مجمع عمومی عادی حزب 
جمهوریت ایران اسلامی به دبیرکلی رسول منتجب نیا، 
۱3 بهمن ماه برگزار می شود. ستاد برگزاری پنجمین 
کنگره این حزب اعلام کرده که مجمع مذکور با حضور 
اعضای این تشکل سیاسی در سراسر کشور، از ساعت 
۱۴:3۰ لغایــت ۱۹ روز جمعه، ســیزدهم بهمن ماه، 
به صورت حضوری و مجازی برگزار می شــود و همه 
اعضای حزب جمهوریت ایران اسلامی، دعوت هستند 

تا در این مجمع شرکت کنند. 

اطلاعیه دوم وزارت اطلاعات 
در مورد حوادث کرمان

آرمان امروز: وزارت اطلاعــات اطلاعیه دیگری 
درباره حادثه تروریستی کرمان صادر کرد. در بخشی از 
این اطلاعیه آمده است: بر اساس نتایج حاصله تاکنون، 
طراح و پشتیبانِ اصلی عملیات جنایت کارانه ی مورد 
بحث، فردی تاجیکســتانی به نام مســتعار»عبدالله 
تاجیکی« بوده اســت. این تروریست مزدور در تاریخ 
۲۸ آذرماه گذشــته همراه با یــک زن و یک کودک 
»برای تأمین پوشــش«، به صورت غیرمجاز و توسط 
قاچاق برهای محلی، از مرزهای جنوب شــرقی وارد 
کشور شــده، به اســتان کرمان منتقل و در خانه ای 
اجاره ای در حومه ی شهر کرمان مستقر می شود. وی 
علاوه بر هدایت عملیات، در کار تولید بمب های دست 
ســاز نیز تخصص دارد. هویت یکی از تروریست های 
انتحــاری به صورت کامــل احراز شــد. وی بازیروف 
»بوزروف« اسراییلی فرزند امان الله، ۲۴ ساله و تبعه ی 
کشور تاجیکستان بوده است. نام برده از طریق سکوی 
تلگرام با فرقه ی آمریکا ســاخته ی داعش آشنا شده، 
ســپس جذب آن می گردد. این انتحــاریِ معدوم در 
ماه های اخیر به شهر وان ترکیه عزیمت و پس از آن با 
عبور از ایران با کمک قاچاق برهای مستقر در مرزهای 
غربی و شرقی کشور، به افغانستان عزیمت نموده است. 
در آن جــا به اردوگاه گروهک تروریســتی داعش در 
استان بدخشان رفته، مدتی به آموختن تعالیم انحرافی 
و تکفیری داعــش و دریافــت آموزش های مختلف 
عملیاتی و تروریســتی پرداخته و پس از چند ماه به 
ایران اعزام می شود. این تروریست توسط قاچاق برهای 
محلی، از مرز جالقِ کلّه گانِ شهرســتان سراوان وارد 
کشور شده و پس از طی شهرهای خاش، ایرانشهر و 
جیرفت، نهایتاً در کرمان به همان اقامتگاه پیش گفته 

مراجعه و به تروریست مورد اشاره ی قبلی می پیوندد.

آرمــان امروز، گروه سیاســی: 
نوبخت«، سیاســتمداری  »محمدباقــر 
است که در ســال های اول انقلاب معلم 
دبیرستانی ها بود و به دلیل سختگیری های 
کــه در کلاس درس داشــت در بیــن 
دانش آموزان رشتی شهرت پیدا کرد ولی 
وضعیت سیاسیش به گونه ای رشد کرد 
که رفته رفته به عنوان چهره اعتدالی در 
متن سیاســت جای خود را بــاز کرد. او 
را بایــد از چهره هــای نزدیک به مرحوم 
»آیت الله هاشمی« بدانیم که رفته رفته 
با دیگر هم طیفی های خود به »حســن 
روحانی« نزدیک شــد. این سیاستمدار 
بعــد از پیروزی روحانــی از ارکان اصلی 
دولت های یازدهم و دوازدهم محســوب 
شد. او به عنوان سخنگوی دولت، رییس 
سازمان برنامه و بودجه در کابینه دولت 
اعتدال . توســعه فعالیــت می کرد و هم  
اکنــون هم به عنوان یکــی از چهره های 
دولت های یاد شده مشغول جواب دادن 
به مخالفان شان است. نوبخت هم اکنون 
به عنوان دبیرکل حزب اعتدال و توســعه 
محسوب می شــود که طبق گمانه زنی ها 
می تواند در رقابت هــای انتخاباتی نقش 
مهمــی داشــته باشــد. از او به عنــوان 
سرلیســت ائتلافی احتمالی پایتخت نام 
می برند که قرار اســت به عنوان یکی از 
چهره های شــناخته شده هم بر افزایش 
مشــارکت تاثیر داشته باشد و هم رقیب 
پرقدرتی برای جناح تندروی اصولگراها 
محسوب شــود. باتوجه به رویه اعتدالی 
ســال های اخیر باید اضافــه کنیم که او 
خواســتگاهی اصولگرایی داشــته است. 
نوبخت یکــی از چهره هایی اســت که 
تجربه ۴ دوره نماینده شــهروندان رشت 
در مجلس شورای اسلامی را در کارنامه 
خود دارد و حالا بعد از بیست سال دوری 
مجــدد قصد حضور در پارلمان را دارد تا 
بتواند به عنوان نفــر اول اعتدالی ها روند 
فعالیت خود را ادامــه دهد. او این بار در 

حوزه تهران قرار اســت وارد بهارســتان 
شــود. در ادامه این گــزارش به برخی از 
واکنش های انتخاباتی او در ماه های اخیر 

خواهیم پرداخت.

نوبخت: کشور را دو دستی تحویل 
تندروها نمی دهیم

»محمدباقر نوبخــت«، در گفت وگو با 
آگاهی نو مطرح کرد که طیف اعتدال و 
توسعه نمی خواهند دودستی کشور را به 
تندروهــا بدهند.  او  در  گفت وگویی که 
در هفته های اخیر  منتشر شده است به 
قانون اقدام راهبردی مجلس انتقاد کرد 
و  گفت :»من و دوســتانم بلد نیســتیم 
در شرایط تحریم کشــور را اداره کنیم، 
هیچ وقت هم چنین ادعایی نداشــتیم. 
داشــتیم کاری می کردیم که تحریم ها 
لغو شود، همین مجلس کنونی نگذاشت. 
ما در دولت آقای روحانی نمی توانستیم 
تحریم هــا را به دلیل شــرایط آن موقع 
برداریم، ولی بعدا این شرایط مهیا شد.« 
رییس سازمان بودجه دولت روحانی در 
همیــن مورد ادامه داد: » )مجلســی ها( 
گفتند تمــام  تحریم هایی که از خلقت 

آدم ابوالبشــر تا الان در موضوعات دیگر 
هم وضع شــد باید برداشته شود. گفتیم 
این تحریم هایی که هســت برای مذاکره 
در رابطه با مباحث هســته ای است. این 
که شما می گویید، حقوق بشر و مباحث 
منطقه ای است اما اگر می خواهید آن ها 
را هم برداریم، می توانیم در این خصوص 

هم مذاکره کنیم.«
نوبخت مناسبات انتخاباتی تهران 

تغییر می دهد
پیشین  نماینده  کولیوند،  محمدجواد 
مجلس در دوازدهمیــن دوره انتخابات 
مجلــس در تحلیل از آینــده انتخاباتی 
پایتخــت می گوید: »فکــر می کنم که 
ســه لیســت در تهران ارائه خواهد شد، 
هم جیهه پایداری لیســت می دهد، هم 
مجموعه آقای قالیباف و آبادگران لیست 
خواهنــد داد. پیش بینــی می کنم آقای 
نوبخــت و اعتدالگرایان لیســت بدهند. 
من احســاس می کنم تهران سه لیست 
می شود و بر اساس این سه لیست مردم 
رای خواهند داد که البته جذابیت لیست 
خیلی مهم هستند، آدم های کیفی داخل 
لیســت مهم اســت، مردم به دنبال این 

هســتند که به نحوی گره مشکلاتاشان 
باز شود، فضای مردم اقتصاد، معیشت و 
اشــتغال برای مردم مهم است. مردم به 
دنبال این هســتند که ببینند چه کسی 
تخصــص و تعهد لازم را دارد و می تواند 
اینــکار را انجــام دهد. من نفــوذ دولت 
رادر رد صلاحیــت ها جدی نمی بینم و 
احســاس می کنم اینگونه نیست، بعید 
می دانم دولت در فضای رد صلاحیت ها 
دخل و تصرفی داشته باشد. من احساس 
می کنم رد صلاحیت من از یک عقبه ای 
بهره مند اســت که یک تفکری بر حوزه 
انتخابیه من حاکم است و آن تفکر نمی 
خواهد امثال ما در انتخابات حضور داشته 

باشند.«
سرلیست تهران مشخص شد 

»جــواد هروی«، ســخنگوی حزب 
اعتدال و توســعه دربــاره برنامه حزب 
متبوعش برای انتخابات ۱۱ اسفندماه، 
گفت: »حزب اعتدال و توسعه در همین 
بازه زمانی که با هم گفت وگو می کنیم 
توانســته در تمامی استانها لیست خود 
را آماده کند؛ ما از احزابی هســتیم که 
لیستمان در اســتانها و حتی در تهران 
آماده شده و باید در روزهای آینده و در 
۱۲ هفته آینده نحوه چینش و سلسله 
مراتــب آن را تنظیم کنیم و این اقدام 
با نظر شــورای مرکزی حزب انجام می 
شود. اما هیچ شکی نداریم که فهرست 
های انتخاباتی ما چه در مجلس شورای 
اســلامی و چه در خبــرگان رهبری) 
چه در تهران و چه در شهرســتانها( به 
صورت مســتقل و رسمی اعلام خواهد 
شــد.« وی در پاســخ به این پرســش 
که با این اوصــاف آیا می توان نوبخت 
را سرلیســت حزب اعتدال و توســعه 
دانست؟ ادامه داد: »نگاه ما همین است 
از ایــن رو احتمال قریب بــه یقین او 
سرلیست ما خواهد بود اما هنوز نهایی 

نشده است.«

»آرمانامروز«ازتحرکاتانتخاباتیچهرههاگزارشمیدهد:

»نوبخت«؛بازگشت با  تاکتیک اعتدالی

راشد جعفرپورکلوری

متکی: انتخابات بدون رقابت بی معنا است
متکی«،  »منوچهــر  امــروز:  آرمان 
سیاستمدار و عضو شورای مرکزی خانه 
احزاب در همایش احزاب گفت: »شرکت 
در انتخابــات حق مردم اســت و ما در 
گذشته و در حکومت قبل از انقلاب این 
حق را نداشتیم. گوناگونی دولت ها در ۴3 
سال گذشته نشانه داشتن حق رأی مردم 
اســت. انتخابات و شرکت آن یک حق و 

به موازات آن یک تکلیف شرعی و ملی است. انتخابات بدون رقابت بی معنا است و رقابت 
بدون حضور نمایندگان سلیقه های مختلف میسر نیست. تعهد سلیقه های مختلف سیاسی 
به نظام باید تعهد متقابل باشد. ما هویت مجموعه حزبی خود را از نظام می گیریم و اکنون 
در انتخابات باید در کمک به نظام نقش داشته باشیم. از سوی دیگر، برگزاری یک نشست 
مردمی صد هزار نفری در استادیوم آزادی پیشنهاد شده است که خانه احزاب از آن استقبال 
می کند تا همه احزاب از هوادران خود بخواهند در این مراسم حاضر شوند و این نشانه تعهد 
متقابل احزاب به نظام است. هر رئیس جمهوری بعد از انتخابات می گوید من حزبی نیستم 

و این باید مذموم شمرده شود. مردم بر اساس حقی که دارند به انتخابات می آیند.«

جزئیات حضور احمدی نژادی ها در لیست 
پایداری و شریان

آرمان امروز: »منصور حقیقت پور«، سیاستمدار در پاسخ به این سوال که بنظرشما 
احمدی نژادی ها ذیل چه لیســتی ورود به انتخابات خواهند داشت؟ به خبرآنلاین 
گفت: »به نظر من احمدی نژادی ها برای انتخابات ۱۴۰۴ تخلیه خواهند شد. چیزی 
از تحرک سیاســی این جریان مشاهده نشده است. شــریان و پایداری می توانند 
پوششــی برای نیروهای احمدی نژاد باشند، خُب اینها نیروهای مشترکی دارند که 
قبــلا در دولت نهم و دهم دور یک میز نشســته اند و از این رو می  توانند بعضی از 
نیروهــای آقای احمدی نــژاد را کاور کنند. او در این مــورد که تصمیم این طیف 
برای انتخابات ۴۰۴ چه برنامه ای دارد ادامه داد: »معلوم نیســت آقای احمدی نژاد 
بتواند برای ورود به انتخابات ۱۴۰۴ تایید صلاحیت بگیرد چون ایشان از خیلی از 
مرزهای سیاسی و ارزشی کشور عبور کرده است و بعید می دانم شورای نگهیان در 
مورد این خروج ها و عدول ها بتواند اغماضی بکند. ولی من فکر می کنم ظرفیت 
و پتانسیل خودشــان را برای انتخابات ۱۴۰۲ خرج نمی کنند و می روند به سمت 
انتخابات ۱۴۰۴.« حقیقت پور در مورد لیســت اصولگراها اضافه کرد: »شــاید یک 

تکلیف شرعی از یک جانبی به آنها بشود و آنها این تکلیف شرعی را بپذیرند.«

یادداشتیادداشت

خبرخبر

اخباراخبار

آرمان امروز: مراســم هفتمین سالگرد درگذشت 
آیت الله »اکبر هاشــمی رفســنجانی«، روز پنج شنبه 
با حضور جمعی از مردم و شــخصیت های سیاسی در 
حسینیه شماره ۲ جماران برگزار شد. باتوجه به اینکه 
این مراســم به مناسب یادبود آیت الله برگزار شد ولی 
به نوعی به فضایی تبدیل شد که برخی سیاستمداران 
حاضر به موضوع و دغدغه های انتخاباتی و البته نقش 
مرحوم هاشمی در رویدادهای انتخاباتی پرداختند که 
در ادامه به گزیده ای از آنچه مطرح شده است خواهیم 

پرداخت.
اقلیت حاکم مشارکت حداکثری نمی خواهد

»حسن روحانی«، رییس جمهور پیشین در مراسم 
هفتمین ســالگرد رحلت آیت الله هاشمی رفسنجانی 
گفــت: »حمایت مردم در صورتی ایجاد می شــد که 
گوش شــنوا داشته باشیم. مشروعیت کل نظام با رای 
ملت است. امام در نامه به شورای بازنگری به صراحت 
فرمودند ولی مشــروع، ولی منتخب ملت است. همه 
چیز با رای مردم است. امام چنین نظامی به ما معرفی 
کرده است. مقام معظم رهبری به همین تاکید دارند. 
انتخابات را رقابتی و مشــارکتی و ســالم و امن اعلام 
می کنند. می دانم اقلیت حاکم نه مشارکت حداکثری 
می خواهد نه رقابت. می خواهد انتخابات سردی باشد 
که آن اقلیت ادامه دهند. حکومت فرد مهم نیســت، 
منافع ملــی مهم اســت. منافع جناح مهم نیســت، 
رضایت عامه مهم اســت. ما راهی جز حفظ انقلاب و 

عظمت ایران نداریم.«

علت تاکید آیت الله بر انتخابات
»محسن هاشمی«، رییس پیشین شورای شهر تهران 

در مراســم هفتمین ســالگرد رحلت آیت الله هاشمی 
رفسنجانی که در حسینیه جماران گفت: »بعد از انقلاب 
هم فعالیت های زیادی برای تثبیت نظام اقداماتی انجام 
داد. بیش از ۱3 بار در انتخابات شرکت کردند و در دو 
مورد شکســت خورد ولی بلند شدند؛ اکثر پست هایی 
که داشت انتخابی بود. قبل از انقلاب با همکاری شهید 
باهنر، شــهید رجایی و شهید بهشتی بنیادی تأسیس 
کرد و نام »رفاه« بر آن گذاشتند و همین دیدگاه را بعد 
از انقلاب هم ادامه دادند. سال ۶۱ در اوج دفاع مقدس 
دانشگاه آزاد اسلامی را پیشنهاد کردند که نیمی از فارغ 
التحصیلان کشور از این دانشــگاه هستند. حتی یادم 
هســت قرار شد در دولت ایشــان فروشگاه زنجیره ای 
تأسیس شود و باز نام »رفاه« را برای آن پیشنهاد دادند. 
در نتیجه دغدغه ایشان عمدتا رفاه مردم بود. الآن فقر 
دشــمن اصلی مردم شده و اگر نظام به آن نپردازد می 

تواند کشور را دچار مشکل کند.«
هاشمی به مردم باور داشت

»اسحاق جهانگیری«، معاون اول دولت های یازدهم 
و دوازدهم در مراســم گرامیداشــت هفتمین سالگرد 
ارتحال آیت الله هاشــمی رفســنجانی که شــامگاه 
پنجشــنبه در بنیاد بین المللی علوم وحیانی اســراء 
برگزار شــد، گفت: »هاشــمی به مردم باور داشت لذا 
انتخابات را مهم می دانســت. همــواره فکر می کرد 
بایــد از منظر انتخابات مســائل را حل کند. خودش 
همــواره در معرض رای مردم بود. آقای هاشــمی در 
مقابل جفاهایی که بهش شد، وفا کرد. ما هر احتمالی 
راجع به انتخابات ۹۲ می دادیم اما ناباورانه ترین اتفاق 
افتاد و آیت الله هاشــمی رد شد. اما ایشان قهر نکرد 
و آقای روحانی کاندیدا شــد و منتخب مردم شد. ما 
انتخابات مهمی پیش رو داریم. در دو انتخابات قبلی، 
مردم خیلی رنجیده شــدند و مشارکت مردم زیر ۵۰ 
درصد بود. رهبری در دوم دی ماه ســخنرانی مهمی 
کردند. همین چهار کلمه مشارکت، سلامت، امنیت و 
رقابت را در ابتدای سال در دیدار کارگذاران هم مطرح 
کردند. احســاس من این بود که آنهایی که باید پیام 
رهبری را می گرفتند نگرفتند. رقابت را تعریف ساده 
و سطحی کردند. به نظرم، مخاطب اصلی پیام رهبری، 
شــورای نگهبان، دستگاه های نظارتی و وزارت کشور 
و دولت هســتند و اگر مشارکت در انتخابات کم باشد 
اینها باید پاسخگو باشند. حتی رهبر انقلاب در همین 
مطلب می فرماید که باید رقابت طوری باشد که همه 
جریان های سیاســی حضور داشــته باشند، گرایش 
های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، نگاه های اقتصادی، 

سیاسی و فرهنگی باید حضور داشته باشند..«

هفتمین یادبود آیت الله هاشمی با چاشنی انتخاباتی
یادبودیادبود
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صلاح الدین خدیو:  هفته ها پس از رسیدن 
دمای دریای سرخ به نقطه ی جوش، سرانجام 
دیشب به رنگ خون درآمد. حملات دیشب 
آمریکا و بریتانیا به مواضع حوثی های یمن، 
خطرنــاک ترین تحول جنــگ غزه از حیث 
احتمال گسترش آن به جاهای دیگر و تبدیل 

به جنگی منطقه ای به شمار می رود.
آمریکا و انگلیس امیدوارند که بمباران های 
دیشب به توقف حملات حوثی ها به کشتی 
های خارجی بینجامــد و نیازی به درگیری 
بیشتر نباشد. دو کشور یاد شده طی روزهای 
اخیر بارها ایران را به آموزش، تســلیح و ارائه 
کمک های اطلاعاتی به  حوثی ها به منظور 
هدف قرار دادن کشتی های مرتبط با اسرائیل 

متهم کردند.
اما در لحظه حساس کنونی کوشش می کنند 
با اشــاره نکردن به نقش ایران از دامنه تنش 
بکاهند. این امر در بیانیه اخیر بایدن آشکارا 
دیده می شــد. بیانیه بریتانیا هم سرشار از 
واژه هایی بود که احتیاط و هراس از گسترش 

دامنه درگیری در آن به چشم می خورد.
این ســخنان در وهله ی اول بیانگر آن است 
که این دو کشور برنامة ای برای جنگ با ایران 

ندارند.
ایران هم به محکوم کردن حملات دیشــب 
اکتفا کرده و روســیه هم خواهان تشــکیل 

جلسه اضطراری شورای امنیت شده است.

حوثی ها وعده انتقام داده اند و بر تعهد قبلی 
خود مبنی بر هدف قرار دادن کشــتی های 
مرتبط با اسرائیل تا زمان پایان حمله به غزه 

تاکید کرده اند.
طبعا هدف اصلی لندن و واشــنگتن اعمال 
بازدارندگــی از طریق مرعوب کردن صنعا و 
تهران به منظور اجتناب از حملات بیشــتر 

است.
در نقطه مقابل حوثی ها با درک پرهیز غربی 
ها از ورود به جنگی فراگیر و طولانی، در حال 

ارزیابی شرایط جدید هستند.
ترکیبی از بینش ایدئولوژیک، رهیافت های 
استراتژیک و خط سیر حوادث، واکنش حوثی 

ها را تعیین می کند.
آنها از سالها حملات هوایی ویرانگر  عربستان 
سعودی و چند کشور عربی دیگر نه تنها جان 
سالم به در بردند، چه بسا امروز در موقعیت 
قدرتمندتر و تثبیت شده تری هم قرار دارند. 
ایــن تجربه به آنها نوعی نخوت سیاســی و 
تصور  شکست ناپذیری داده که مشوق ورود 
مستقیم شان به رخدادهای جنگ غزه گردید. 
امری که در نوع واکنش و ارزیابی آنان درباره 

حملات دیشب هم تاثیرگذار خواهد بود.
مضاف بر آن چهره شدن آنها در دنیای عرب و 
اسلام به سبب ایفای نقش تنها حامی راستین 
مردم غزه، سرمایه استراتژیکی است که نمی 

توانند آسان از آن دست بشویند.

حوثی ها پدیده خاورمیانه پس از بهار عربیند. 
دورانی که جنگ های سوریه و یمن به قسمی 
جنگ داخلی خاورمیانه بدل شدند و منطقه 
بیش از هر زمانی در امتداد شــکاف شیعه/

سنی و عرب/عجم تقسیم شد.
حوثی ها بر اثر این تحولات، علیرغم کســب 
قســمی پیروزی نظامی، در مجموعه جهان 
عرب و اسلام دارای اکثریت سنی، به عنوان 
عوامل نیابتی ایران به انزوای سیاســی دچار 
شــدند. یکی از پیامدهــای حمله خونین و 
پرتلفات اسرائیل به غزه، کاهش شکاف های 
پیشگفته در فضای بین الاذهانی منطقه است.

حوثــی ها از این امر نیک آگاهند و ســخت 
اســت از آن به عنوان عامل بازسازی چهره 
سیاســی خود در میان افکار عمومی جهان 

عرب دست بردارند.
با این وصف آنچه می ماند، رخدادهای روی 

زمین است.
آیا حملات دیشب آنطور که آمریکا و انگلیس 
می گویند به توانایــی حوثی ها در عملیات 
علیه کشتی ها ضربه زده؟ آیا این آسیب ها 

برگشت ناپذیر است؟
اگر حوثی ها دوباره حمله کنند، ائتلاف غربی 

باز آن را تلافی خواهد کرد؟
طرفیــن ماجرا می دانند کــه این یک بازی 
کنترل شده و دارای حدود مشخص است و 
تاب آوری متقابل، روند آن را معین می کند.

شورای  الملل:  بین  امروز-سرویس  آرمان 
امنیت سازمان ملل قطعنامه پیشنهادی آمریکا 
و ژاپن علیه انصارالله یمن را با آرای ممتنع چین 
و روســیه تصویب کرد تا زمینه حمله به یمن 
با حرکت منافقانه روســیه و چین مهیا شود. 
ایــن قطعنامه در حالی تصویب می شــود که 
اســرائیل با پشتیبانی ایالات متحده آمریکا در 
طول سه ماه گذشته شدیدترین جنایات بشری 
و نســل کشی را در غزه رقم زده اند و مقاومت 
ارتش یمن در این راستا اقدامی به تجاوز، نسل 
کشــی و تنبیه رژیم صهیونیستی بود. شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد روز چهارشنبه ۲۰ 
دی/ ۱۰ ژانویه ضمن هشــدار درباره تشــدید 
تنش ها از نیروهای انصارالله یمن خواست فوراً 
به حملات به کشــتی ها در دریای سرخ پایان 
دهنــد. این قطعنامه در عیــن حال به صورت 
تلویحی تشکیل ائتلاف دریایی به رهبری ایالات 
متحده را برای مقابلــه با این حملات را تأیید 
کرد. در قطعنامه شورای امنیت درخواست شده 
که بلافاصله کشتی گلکسی لیدر، یک کشتی 
ژاپنی مرتبط با یک تاجر اســرائیلی که در روز 
۱۹ نوامبر ربوده شد به همراه ۲۵ خدمه آن آزاد 
شود. نکته قابل توجه اینکه چهار عضو شورای 
امنیت، از جمله روســیه و چین که دارای حق 
وتــو بوده رأی ممتنع داده و هیچ رأی مخالفی 
از جانــب اعضــای غیر دائم هــم در کار نبود. 
»واسیلی نبنزیا« نماینده روسیه در سازمان ملل 

در سخنانی در جریان جلسه شورای امنیت در 
حالی قطعنامه پیشنهادی آمریکا را »سیاسی« 
توصیف کرد که روســیه امکان وتــوی آن را 
داشت. اما رأی ممتنع را ترجیح داد. وی در این 
باره گفت: آمریــکا و متحدانش در تلاش برای 
تحمیل راهکارهای یکجانبه هســتند. کشتار 
در غزه، که عامل اصلی وضعیت دریای ســرخ 
اســت، باید متوقف شــود. محمد عبد السلام، 
ســخنگوی جنبش انصارالله یمن در پیامی در 
ایکس این اقدام شورای امنیت را بازی سیاسی 
ارزیابــی کرد. همچنین محمــد علی الحوثی، 
عضو شورای عالی سیاسی یمن نیز در سخنانی 
گفت: واشنگتن ناقض قوانین بین المللی است و 
آنچه نیروهای مسلح یمن انجام می  دهند دفاع 
مشروع اســت. محمد علی الحوثی افزود: ما از 
شورای امنیت می خواهیم که فوراً ۲.۳ میلیون 
نفر را از محاصره اســرائیل و آمریکا آزاد کند؛ 
چراکــه این محاصره غزه را به بزرگترین زندان 
تبدیل کرده اســت. وی ادامــه داد: ما به مردم 
جهان می گوییم تصمیمی که در مورد امنیت 
کشتیرانی در دریای سرخ اتخاذ شد یک بازی 
سیاسی است و این آمریکا است که ناقض قوانین 
بین المللی است. مفاد کلیدی این قطعنامه که 
ایــالات متحده و ژاپن آن را تدوین کرده اند، به 
حق کشورهای عضو سازمان ملل متحد، مطابق 
با قوانین بین المللی، برای »دفاع از کشتی های 
خــود در برابر حمله، از جمله مقابله با آن هایی 

که حقــوق و آزادی های دریانوردی را تضعیف 
می کنند« اشــاره کرده است. این بند به منزله 
تأیید ضمنی عملیات نیــروی ضربت دریایی 
چندملیتی به رهبری ایالات متحده اســت که 
از کشــتی های تجاری در دریای سرخ و خلیج 
عــدن در برابــر حملات موشــکی و پهپادی 
انصارالله دفاع می کند. لیندا توماس-گرینفیلد، 
سفیر ایالات متحده پیش از رأی گیری برای این 
قطعنامه بدون اشاره به جنایات آمریکا در نسل 
کشی غزه گفت که »تهدید حقوق و آزادی های 
دریانوردی در دریای ســرخ یک چالش جهانی 
اســت که نیاز به واکنش جهانی دارد«. آمریکا 
در حالی به تکاپو افتاده که تشــکیل ائتلافش 
در دریای ســرخ با استقبال ســرد کشورها و 
متحدانش مواجه شده است. وزیر خارجه آمریکا 
نیز روز گذشته در بدو ورود به فرودگاه منامه در 
بحرین، خواســتار توقف حمایت ایران از ارتش 
ملی یمن شــد. در همین حــال جنبش های 
جهاد اســلامی و مقاومت اســلامی فلسطین 
)حماس( نیز به صدور قطعنامه شورای امنیت 
علیه یمنی ها واکنش نشان دادند و آن را بیانگر 
معیارهای دوگانه دانستند. برخی از کارشناسان 
رأی ممتنع روســیه و چین را در این راســتا 
تلنگری به ایران خطاب کــرده و به این نکته 
پرداختند کــه در دنیای امروزی هیچ متحد و 
دوست و دشمن دائمی وجود ندارد و کشورها 

تنها بر اساس منافع ملی خود عمل می کنند.

 آرمــان امروز-ســرویس بین 
اعلام کردند  آمریکایی  مقامات  الملل: 
که ارتش این کشــور به همراه ارتش 
بریتانیــا روز پنجشــنبه بیــش از ۱۲ 
سایت مورد استفاده حوثی ها را در یک 
حمله گســترده با اســتفاده از موشک  
هــای تاماهاوک و جت هــای جنگنده 
از کشــتی  های جنگــی و زیردریایی 

بمباران کردند. 
فرماندهــی خاورمیانه نیروی هوایی 
آمریکا گفت که به بیش از ۶۰ هدف در 
۱۶ مکان در یمن از جمله »بخش های 
انبارهای مهمات،  فرماندهی و کنترل، 
ســامانه های پرتاب، تاسیسات تولید و 
سامانه های راداری دفاع هوایی« حمله 

کرده اند. 
جو بایــدن، رئیس جمهوری آمریکا 
اعلام کــرد که هــدف از این حملات 
نشان دادن این موضوع بود که ایالات 
متحده و متحدانش حملات بی وقفه در 

دریای سرخ را تحمل نخواهند کرد.

 او گفت که آن  ها تنها پس از تلاش 
بررســی  و  دیپلماتیک  مذاکرات  برای 

دقیق، این اقدام را انجام دادند.
بایــدن در بیانیه ای گفــت: »این   
حملات در پاســخ مستقیم به حملات 
بی  ســابقه حوثی  ها علیه کشتی  های 

بین المللی در دریای سرخ است.«

 وی خاطرنشــان کــرد: »حملات 
حوثی ها جــان نیروهــا و دریانوردان 
غیرنظامی آمریــکا را به خطر انداخته 
و تجارت را دچار مشکل کرده است.« 
این در حالی اســت کــه یمنی ها می 
گویند: این حملات را در دفاع از مردم 

غزه انجام داده اند.

بایدن افزود: »من در انجام اقدامات 
بیشتر برای محافظت از مردم و جریان 
آزاد تجارت بین المللی در صورت لزوم 

تردیدی نخواهم داشت.« 

با این وجــود خبرنگاران خبرگزاری 
آسوشیتدپرس در صنعا، پایتخت یمن، 
می  گویند که در بامداد جمعه به وقت 
محلی صدای چهار انفجار را شــنیدند. 
دو تن از ســاکنان شهر بندری حدیده 
نیز گفتنــد که صدای پنج انفجار قوی 
را در این منطقه که در حاشیه دریای 

سرخ قرار دارد شنیده اند.
 شماری دیگر از شاهدان گفتند که 
حملات در تعز و ذمار در جنوب صنعا 

نیز انجام شده است. 
این حملات نخستین واکنش نظامی 
ایالات متحده به حملات مداوم پهپادی 
و موشــکی به کشــتی  های تجاری از 
زمان آغاز جنگ اسرائیل و حماس بود.

 ایــن حمله تنها یــک هفته پس از 
آن صورت می  گیرد که کاخ ســفید و 
شماری از کشــورهای شریک آخرین 
هشــدار را بــه حوثی  ها بــرای توقف 
اقــدام نظامی  با  حملات یــا مواجهه 

احتمالی صادر کردند. 
روز  اوایــل  در  کنگــره   اعضــای 
پنجشــنبه درباره برنامه حملات مطلع 
شدند. شماری از قانونگذاران آمریکایی 
اقــدام دولت بایدن را بــدون دریافت 

چراغ سبز کنگره محکوم کردند.

 همزمان مردم در تجمع ضد جنگ 
در نیویــورک خواســتار توقف حمله 

ایالات متحده آمریکا به یمن شدند. 
به  نظر می  رســد که هشدارها تاثیر 
کوتاه مدتی داشــت چــرا که حملات 
برای چند روز متوقف شد اما حوثی ها 
روز سه شــنبه بزرگترین رگبار پهپادها 
و موشک های خود را به سمت کشتی  
های مرتبط با اسرائیل در دریای سرخ 
انجام دادند و کشــتی  های آمریکایی 
و بریتانیایــی و جــت  هــای جنگنده 
آمریکایــی با ســرنگونی ۱۸ پهپاد، دو 
موشک کروز و یک موشک ضد کشتی 

پاسخ دادند. 
حوثی ها بار دیگر روز پنجشنبه یک 
موشک بالستیک ضدکشتی را به سمت 

خلیج عدن شلیک کردند. 
مقامات ارشــد دولت و ارتش ایالات 
متحده گفتنــد که پس از حملات روز 
سه شــنبه بایدن جلســه با تیم امنیت 
ملی خود را تشــکیل داد و گزینه های 
نظامی برای پاســخ در این جلسه ارائه 

شد. 
او سپس به لوید آستین، وزیر دفاع 
که هم اکنون به دلیــل عوارض بعد از 
عمل جراحی ســرطان پروســتات در 
بیمارستان بستری است دستور داد تا 

حملات تلافی جویانه را انجام دهد. 
ریشی سوناک، نخست وزیر بریتانیا 
در بیانیــه جداگانه ای گفت که نیروی 
را  هوایی سلطنتی حملات هدفمندی 

علیه تاسیســات نظامی مورد استفاده 
حوثی ها انجام داد.

 وزارت دفاع بریتانیا گفت که چهار 
جت جنگنده مستقر در قبرس در این 

حملات شرکت داشتند.
 وی بــا اشــاره بــه  اینکــه یمــن 
مجموعه ای از حملات خطرناک را علیه 
کشــتیرانی انجام داده اند، افزود: »این 

موضوع نمی  توانست پایدار بماند.«
 او گفــت کــه بریتانیــا »اقدامات 
محدود، ضروری و متناسبی را در دفاع 
از خــود در کنار ایــالات متحده انجام 

داده است.« 
وی گفــت کــه هلنــد، کانــادا و 
بحرین نیــز بدون اینکــه در عملیات 
باشــند حمایت خود برای تنزل دادن 
قابلیت های نظامی حوثی ها و حفاظت 

از کشتیرانی جهانی انجام دادند. 
دولت های اســترالیا، بحرین، کانادا، 
دانمارک، آلمان، هلند، نیوزیلند و کره 
جنوبی با صــدور بیانیه ای به آمریکا و 
بریتانیا پیوســتند و گفتنــد در حالی 
که هــدف از این کار تنــش  زدایی و 
بازگرداندن ثبات در دریای سرخ است، 
متحــدان در دفاع از جان انســان ها و 
حفاظت از تجارت در این آبراه تردیدی 

نخواهند داشت.
 با این حال روسیه خواستار تشکیل 
جلسه اضطراری شورای امنیت سازمان 

ملل درباره این حملات شد.
فرانسه، رئیس فعلی شورا، گفت که 
بعــد از ظهر جمعه این جلســه برگزار 

شد. 
به  گفته کرملین ایــن امکان وجود 
دارد کــه آمریــکا و بریتانیا در جریان 
عملیات خــود در خاک یمــن، مفاد 
منشور ســازمان ملل را زیرپا گذاشته 

باشند.
حملاتی که سبب شد تا توجه جهان 
به ســمت یمن معطوف شــود و این 
نگرانی را ایجاد کند که شــاید جنگی 

بزرگ در خاورمیانه آغاز شود.

آرمان امروز گزارش می دهد؛ 

ساعت صفر؛ هجوم ائتلاف غربی به یمن

 حرکت منافقانه چین و روسیه در شورای امنیت شط خون در دریای سرخ

نماد وحدت اروپا ۲۵ ساله شد

آرمان امروز-ســرویس بین الملل: بیست 
وپنج ســال پیــش در اول ژانویه ســال ۱۹۹۹ 
میلادی، یورو به پول رســمی یازده کشــور از 
پانزده کشــور عضو اتحادیه اروپا تبدیل شــد. 
اتریش، بلژیک، فنلاند، فرانســه، آلمان، ایرلند، 
ایتالیا، لوکزامبورگ، هلند، پرتغال و اســپانیا با 
تغییر واحد ارزی و تعیین نرخ تبدیل ارز قدیمی 
خود به یورو، تعیین و اجرای سیاست پولی خود 
را نیز به بانک مرکزی اروپا ســپردند. یورو، پول 
واحد اروپایی، سه سال پس از تولد مجازی، برای 
نخستین بار ابتدای ژانویه سال ۲۰۰۲ به شکل 
اسکناس و سکه در ۱۲ کشور عضو اتحادیه اروپا 
از جمله یونان به جریان افتاد و به زندگی ۳۰۸ 
میلیون نفر از آتن تا دوبلین گره خورد. نزدیک 
به ۱۵ میلیارد اســکناس و بیش از ۵۲ میلیارد 
ســکة یورو در سراسر اروپا تولیده شده بود و در 
داد و ســتدهای روزانه اروپاییان دست به دست 
می شــد. از آن زمان تاکنون ۸ کشــور دیگر به 
منطقه یورو پیوسته اند: قبرس، استونی، لتونی، 

لیتوانی، مالت، اسلواکی، اسلوونی و کرواسی. 

یورو نماد قدرت و هویت اروپا در حالی که اکثر 
مردم منطقه یورو در جریان تجمع های خیابانی 
به مناسبت سال نو ۲۰۰۲ در حال خداحافظی با 
مارک آلمان، فرانک فرانسه، لیر ایتالیا و پزوتای 
اســپانیا بودند، ژاک شــیراک، رئیس جمهوری 
وقــت فرانســه اطمینان داد کــه اروپا در حال 
بازپس گیری »هویت و قدرت« است. امروز بیش 
از ۳۵۰ میلیون شهروند اروپایی در ۲۰ کشور از 
۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپا از این پول استفاده 
می کنند.  گزارش صندوق بین المللی پول نشان 
می دهــد که بیــش از ۵۹ درصــد ذخایر ارزی 
کشورهای جهان شــامل دلار آمریکا و نزدیک 
به ۲۰ درصد آن نیز شامل یورو است. همچنین 
یــورو پس از دلار آمریــکا پرمبادله ترین ارز در 

جهان به شمار می رود. 

پشت پرده انفجارهای زنجیره ای 
در افغانستان

آرمان امروز-ســرویس بین الملل: پلیس 
طالبان اعلام کرد که در سومین انفجار مرگبار 
در کمتر از یک هفته در کابل دو نفر کشــته و 

۱۲ نفر زخمی شدند.
 خالد زدران، سخنگوی پلیس طالبان در کابل 
گفت که یک بمب دســتی روز پنج شنبه ۱۱ 
ژانویه در بیرون یــک مرکز تجاری در منطقه 
»دشت برچی«، منطقه ای که هزاره های شیعه 

در آنجا ساکن هستند، منفجر شد.
 اما سازمان غیردولتی بین المللی اورژانس که 
مقر آن در ایتالیا اســت از مداوای ۱۳ زخمی 
این حادثه در مرکز درمانی خود در کابل خبر 
داد کــه دو نفر آن ها کودک و یک نفرشــان 

نوجوان است. 
منطقه دشــت برچی در غــرب کابل پس از 
تسلط طالبان بر افغانستان بارها شاهد حملات 
مرگبار داعش علیه غیرنظامیان شــیعه ساکن 

این منطقه بوده است. 
یــک  در  بمــب  انفجــار  هــم  شــنبه  روز 
مینی بــوس در منطقــه دشــت برچــی در 
غرب کابل، منجر به کشــته شــدن دست کم 
 پنــج نفــر و زخمــی شــدن ۱۵ نفــر دیگر

 شد. 
گروه داعش مســئولیت این انفجار را برعهده 
گرفت. داعش مســئولیت انفجار دیگری را که 
چند روز بعد در شــرق کابل به وقوع پیوست، 

بر عهده گرفت.
 پلیس طالبان اعلام کرد که بر اثر انفجار این 
بمب، سه نفر کشته و چهار نفر زخمی شدند. 
 این انفجارها در حالی به وقوع پیوســته است 
که مقــام  های طالبان از ســرکوب داعش در 

خاک افغانستان سخن می گویند.
 اما »جبهه آزادی افغانســتان«، از گروه های 
ضد طالبان در افغانســتان بر این نظر اســت 
که هیچ گروهی در افغانستان »بدون حمایت 
طالبان« تــوان انجام حمله علیه شــیعیان و 

هزاره ها را ندارد.
طالبــان از زمــان روی کارآمدن بــه عنوان 
تهدیــدی علیه کشــورهای همســایه مطرح 
شــده و حملات متعددی علیه تاجیکســتان، 
داشــته  ایــران  و  پاکســتان   ازبکســتان، 

است.

اروپااروپا آسیاآسیا

یادداشتیادداشت جهان  جهان 

آمریکا از ایران خواست نفتکش نیکولاس را آزاد کند
 سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در کنفرانس 
خبری روز پنجشــنبه خــود اقدام جمهوری 
اســلامی ایران در توقیف نفتکش »نیکولاس 
ST« در دریــای عمــان را محکــوم کرد و 
خواســتاری »آزادی فــوری« این نفتکش و 
همچنین خدمه آن شد. او گفت این نفتکش با 
پرچم جزایر مارشال و مالکان یونانی، در مسیر 
تحویل محموله نفت خام خود به ترکیه بود. 

نفتکش ســوئز راجان در سال جاری محموله نفت متعلق به جمهوری اسلامی ایران را با هدایت 
آمریکا سرقت و به بنادر آن کشور منتقل کرده و در اختیار آمریکا قرار داده بود. ارتش اعلام کرده 
این نفتکش به تلافی سرقت نفت توسط آمریکا توقیف شد و در حال انتقال به بنادر ایران جهت 
تحویل به مقامات قضایی است. »جان کربی« سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید نیز پس از 
پاتل، این اقدام تلافی جویانه ایران را محکوم کرد و خواستار آزادی نفتکش و خدمه آن شد.  کربی 
همچنین گفته این اقدام ایران »هیچ توجیهی ندارد«. پاتل گفت: » دولت ایران باید در اسرع وقت 
کشتی و خدمه آن را آزاد کند. توقیف غیرقانونی کشتی تجاری آخرین رفتار ایران و یا ممکن شده 

توسط ایران با هدف ایجاد اختلال در تجارت بین المللی است و باید متوقف شود«.

بررسی شکایت آفریقای جنوبی علیه اسرائیل در لاهه
کار بررســی پرونده شکایت آفریقای جنوبی علیه 
اسرائیل در دیوان بین المللی دادگستری در دومین 
روز متوالی ادامه یافت. در همین رابطه تیم حقوقی 
اسرائیل پاسخ خود را به اتهامات آفریقای جنوبی 
ارائه کرد تــا دادگاه لاهه را متقاعد کند که هیچ 
جنایتی در غزه مرتکب نشــده است. »تال بیکر«   
مشاور حقوقی وزارت امور خارجه اسرائیل در آغاز 
جلســه دومین روز بررســی این پرونده گفت که 

عملیات نظامی این رژیم در غزه اقدامی برای دفاع از خود در برابر حماس و سایر گروه های مقاومت 
فلسطینی که وی آنها را سازمان های تروریستی خواند، انجام شده است. در حالی که بنا به اسناد 
سازمان های حقوق بشــری، اسرائیل در جنگ علیه ساکنان بی گناه غزه مرتکب حملات جنگی 
شــده است، این مشاور حقوقی اسرائیل ادعا کرد که آفریقای جنوبی روز پنجشنبه در دادگاه بین 
المللی کیفری سازمان ملل، پرونده ای تحریف شده از جنگ غزه را علیه این رژیم مطرح کرد. بیکر 
در اظهاراتی مدعی شد که اگر در این جنگ اقدامات نسل کشی صورت گرفته، این اقدامات علیه 
اسرائیلی ها انجام شده است. مشاور حقوقی اسرائیل گفت که درخواست آفریقای جنوبی برای توقف 
فوری عملیات نظامی این رژیم در غزه، موجب نخواهد شد که اسرائیل به دفاع از خود دست بکشد.

ماجرای دستگیری اتباع ایرانی در ترکیه
شنیده ها از منابع محلی در ترکیه حاکی 
از این اســت که تعدادی از اتباع ایرانی در 
ترکیه دســتگیر شدند. بر همین اساس به 
نظر می رســد که کلاهبرداران ایرانی در 

استانبول دستگیر شده اند.
در عملیــات پلیــس ترکیه ده هــا تن از 
متهمــان مالی بین المللی در اســتانبول 
بازداشت شــدند. ادریس مرادی»صراف«، 

رضا فخر عطار، امید علاقی و پریا قاسمی در لیست دستگیرشدگان ایرانی پلیس استانبول 
هستند.

پلیس ترکیه این افراد را به جرم کلاهبرداری مالی در کشورهای مبدا دستگیر کرده است.
طی شش ماه اخیر بیش از هزار متهم بین المللی که در لیست قرمز اینترپل بوده اند توسط 
پلیس ترکیه دستگیر شده اند.  به همین دلیل بسیاری از افراد تحت تعقیب چون امیر تتلو 
ترجیح داده اند از این کشــور خارج شوند. پلیس ترکیه همچنین در روزهای اخیر تعدادی 
زیادی از ساکنین در این کشور را به علت ارتباط با اسرائیل دستگیر کرده است. اقدامی که 

سبب شده تا روابط ترکیه و اسرائیل در ظاهر متشنج شود.
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افزایش 50 تا 70درصدی قیمت بلیت هواپیما 
در مسیرهای داخلی، تازه ترین حاشیه ای است 
که در ســال مهار تورم، برنامه های ضدتورمی 
دولتی ها را به چالش کشیده است. افزایشی که 
با چراغ سبز دیوان عدالت اداری و ابطال مصوبه 
قیمت گذاری بلیت هواپیما توســط این دیوان 
انجام شده و عجالتا نمی توان گفت که درست 

است یا غلط.
عرضه بلیت هواپیما همچنان کم اســت و 
ایرلاین هایی کــه از دوره کرونا تاکنون مدام از 
زیان دهی و سختی شرایط فریاد می زدند، حالا 
به متولیان حوزه هوانوردی فن بدل زده اند و با 
شــکایت در دیوان عدالت اداری و گرفتن رأی 
موافق، خودشــان مرجع قیمت گذاری شده اند 
و بلیت هواپیما در مســیرهای داخلی را بسته 
بــه وضعیت تقاضا حدود 40 تا 70درصد بالاتر 
از نرخ مصوب شــورای عالی هواپیمایی کشور 

می فروشند.
فرایند قانونی قیمت بلیت

در ماده6 قانون هواپیمایی کشوری، به صراحت 
وظیفه تعیین و تصویب نرخ حمل ونقل هوایی 
مسافر و بار به شورای عالی هواپیمایی کشوری 
سپرده شــده که در هماهنگی با ستاد تنظیم 
بازار انجام می شــود. بر همین اساس، وقتی در 
اوایل سال جاری، انجمن شرکت های هواپیمایی 

نرخنامه پیشنهادی خود را با 50درصد افزایش 
نرخ مصوب برای ایرلاین ها ارسال کرد، سازمان 
هواپیمایی کشــوری به مخالفت جدی با این 
نرخنامــه برخاســت و ضمن مســدود کردن 
۱۹ســایت فروش بلیت به دلیل گرانفروشــی، 
قواعد سخت گیرانه ای برای فروش بلیت به نرخ 
مصوب وضع کرد. در ادامه ســتاد تنظیم بازار، 
نرخ مصوب بلیت هواپیمــا را حدود 2۹درصد 
افزایــش داد و تخلف از ایــن مصوبه به تعزیر 
شدید متخلف منجر می شد. این فرایند باوجود 
کمبود بلیت هواپیما ناشــی از کمبود ناوگان و 
ضعف صنعت هوایی، کم وبیش تا هفته جاری 
ادامه داشت تا اینکه قیمت های جدید ایرلاین ها 

در تابلوی فروشندگان بلیت هواپیما درج شد.
نکته قابل توجه این است که در ماده6 قانون 
هواپیمایی  شــورای عالی  کشوری،  هواپیمایی 
مرجع تعیین قیمت بلیت عنوان شده و در رأی 

دیوان عدالت اداری باوجود ابطال مصوبه قیمت 
بلیت هواپیما و تجویز قیمت  گذاری براســاس 
عرضــه و تقاضا، این ماده  قانونی نقض نشــده 
است. بر این اساس به نظر می رسد احتمال اصرار 
وزارت راه و شهرســازی و متولیان حمل ونقل 
هوایی بر اجرای نرخنامه قبلی تداوم پیدا کند 

و کار به دستگاه قضایی بکشد.
این در حالی است که مدیرکل دفتر بازرسی 
و حقوق شــهروندی وزارت راه  و شهرســازی 
گفت:  مجوزی برای افزایش قیمت بلیت هواپیما 
صادر نشده و مرجع قیمت گذاری تنها شورای 
عالی هواپیمایی است. حسین مذنب در صفحه 
شــخصی خود نوشت: »بر خلاف اخبار منتشر 
شــده در چند روز اخیر، هیــچ مجوزی برای 
افزایش قیمت بلیت هواپیما صادر نشده و مرجع 
قیمت گذاری تنها شورای عالی هواپیمایی است. 
شرکت های هواپیمایی موظف به اعمال قیمت 
مصوب خرداد ماه ســال جاری هستند، در غیر 
این صورت با آنها برخورد قانونی صورت خواهد 

گرفت.«
در طی سال های گذشته با توجه به افزایش 
تورم و کاهش قدرت خرید مردمف قیمت های 
بلیط هواپیما هم افزایش داشــته و استفاده از 
این وســیله نقلیه برای بسیاری از مردم سخت 

و دست نیافتنی شده است.

آرمان امروز_گروه اقتصادی: براساس گزارش 
بانک مرکزی، رشد نقدینگی در آذرماه نسبت به 
آبان »افزایشی« شد. بر اساس نموداری که بانک 
مرکزی منتشر کرده، رشد نقدینگی در شهریور 
۹/26، مهر 7/26، آبان 2/26 و در آذر 27 درصد 
بوده اســت. بانک مرکزی اعلام کرد: با اجرای 
سیاست های پولی بانک مرکزی، رشد پایه پولی 
دوازده ماهه در ادامه روند نزولی خود از ابتدای 
ســال جاری از 45.0 درصد در فروردین ماه به 
۳۳.5 درصد در آذر ماه کاهش یافت. نرخ رشد 
دوازده ماهه نقدینگی نیز از ۳۳.4 درصد در پایان 
آذر مــاه ۱40۱ طی یک رونــد نزولی به 27.0 
درصد در پایان آذر ماه ۱402 کاهش یافته است.

به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، تحولات 
کل های پولی در آذر ماه سال ۱402 منتشر شد 
که بر این اساس، حجم نقدینگی در پایان آذرماه 
۱402 بــه رقم 74۹۸0.0 هــزار میلیارد ریال 
رسید که نســبت به پایان سال ۱40۱ معادل 
۱۸.۳ درصد رشــد نشــان می دهد. همچنین 
نرخ رشــد دوازده ماهه نقدینگی از ۳۳.4 درصد 
در پایــان آذر ماه ۱40۱ طی یک روند نزولی به 
27.0 درصد در پایان آذر ماه ۱402 کاهش یافته 

است. 
کاهش قابل ملاحظه رشــد نقدینگی از 42.۸ 
درصد در مهرماه ۱400 به 27.0 درصد درپایان 

آذرماه ۱402 حاکی از تحقق اهداف برنامه پولی 
تنظیم شــده و توفیق بانک مرکزی در اجرای 
سیاست کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک ها در 

دوره اخیر است.
بر اساس این گزارش، پایه پولی در آذرماه سال 
۱402 نیز رقم ۱02۳۱.۹ هزار میلیارد ریال را 
به ثبت رساند. بر این اساس پایه پولی در پایان 
آذر ماه سال جاری رشدی معادل ۱۹.0 درصد را 

نسبت به پایان سال ۱40۱ تجربه کرد. 
نقدینگی مهم است یا پایه پولی؟

در ایــن میان در رابطه با تاثیر این دو متغیر بر 
وضعیت تورم، در ماه هــای اخیر بانک مرکزی 
توضیحاتی ارائه کرده است. بر این اساس پاسخ 
بانک مرکزی به نگرانی های ایجاد شــده درباره 
رشــد بالای پایه پولی این بــوده که آنچه در 
تحلیل کل های پولــی و تاثیر آن بر تورم برای 
اقتصاد از اهمیت زیادی برخودار بوده، بررسی 

تحولات نقدینگی اســت. نقدینگــی در واقع 
مجموع کل سپرده هایی است که توسط نظام 
بانکی ایجاد شــده و در دســت آحاد اقتصادی 
قرار دارد که می تواند به تقاضای موثر و افزایش 
قیمت ها در اقتصاد منجر شود. بنابراین نگرانی 
اصلی درباره تورم در بلندمدت باید متمرکز بر 

رشد نقدینگی باشد.
البته در شرایط تشدید انتظارات تورمی حتی اگر 
حجم نقدینگی هم افزایش پیدا نکند، باز هم به 
دلیل افزایش جذابیت دارایی ها و کالاها، فرایند 
تبدیل نقدینگی بــه تقاضای کالاها و دارایی ها 
شــکل گرفته و منجــر به بروز فشــار تورمی 
می  شود؛ موضوعی که در توضیح تورم سال های 
اخیر و از جمله سال ۱40۱ آشکار است. به این 
معنی که با وجود کاهش رشد نقدینگی، سیال 
شدن نقدینگی متاثر از افزایش انتظارات تورمی 

باعث جهش محسوس قیمت ها شد.
به همین دلیل اســت که در بلندمدت رشد 
بدون پشــتوانه واقعی نقدینگی ایجادکننده 
فشار تورمی است. بنابراین اگر در میان مدت 
نتیجه سیاســت پولی کاهش متوســط رشد 
نقدینگی باشــد، بــه تدریج تــورم واقعی و 
انتظــاری فروکــش کــرده و نگرانی جدی 
در مورد رشــد ســایر کل های پولی چندان 

موضوعیت ندارد.

آرمان امروز، گروه اقتصادی: در حالی که مدت 
ها از تصویب طرح واردات خودروهای کارکرده گذشته، 
به نظر می رســد دولت برنامه ای برای اجرای آن ندارد 
و طرحی دیگر را جایگزین آن کرده اســت. بر اســاس 
تصویب نامه هیئت وزیران کلیه خودروهای دارای مجوز 
تردد در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی تا پیش از تصویب 
این آیین نامه با پرداخت حقوق گمرکی و سود بازرگانی 

مصوب و عوارض متعلقه، پلاک ملی می شوند.
بر اساس این آیین نامه اجرایی خودروهایی که تا پیش 
از ابلاغ این آیین نامه مجاز به تردد در مناطق آزاد تجاری 
و صنعتی ویژه اقتصادی هســتند مشروط به پرداخت 
کلیــه عوارض و بدهی های مربوطــه و حقوق و حقوق 

ورودی و معاونت فنی و پلاک گذاری و واردات هستند.
مبنای تعیین ارزش خودرو و حقوق ورودی بز اساس 
تبصره 6 اصلاحی ماده واحد قانونی چگونگی محاسبه 

سود گمرکی هستند.
معاون اول رئیس جمهــور اعلام کرد که تصمیم به 
آزادســازی پلاک گذاری ملی خودروهــای مناطق آزاد 
نهایی شده اســت. این اطلاعات بر اساس ابلاغیه ای به 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت، وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، ســازمان ملی استاندارد ایران، سازمان حفاظت 
محیط زیســت، گمرک جمهوری اســلامی، دبیرخانه 
شــورای عالی مناطق آزاد تجاری و فرماندهی انتظامی 

جمهوری اسلامی ایران اعلام شد.

تاثیر پلاک ملی شدن خودرو های منطقه آزاد 
با اجــرای این تصمیمات جدید، اتفاقات بیشــتری 
در بــازار خودروهای داخلی و خارجی کشــورمان قابل 
پیش بینی اســت. ممکن اســت تغییرات در قیمت ها، 
تقاضا، و حتی رقابت بین شــرکت های خودروســازی 
بــه وجود بیاید. همچنین، نظــارت بر کیفیت و ایمنی 
خودروها با افزایش پلاک گذاری ملی تشدید خواهد شد. 
از این رو، برخی افراد احتمالاً نگرانی هایی درباره افزایش 

قیمت ها یا کاهش کیفیت ممکن است داشته باشند.
در مجموع، تصمیمات جدید دولت نه تنها به تنظیم 
بازار خودروها کمک خواهد کرد بلکه ممکن اســت به 
چالش های جدیدی نیز منجر شــود که در آینده با آنها 
باید مقابله شود. این اتفاقات می توانند در راستای توسعه 
صنعت خودرو و بهبود شرایط بازار این حوزه تأثیرگذار 
باشند.  فیروز نادری، کارشناس خودرو نیز در گفت و گو 
با روزنامه آرمان امروز با اشاره به تاثیر این طرح بر بازار 

خودرو گفت: این طرح اگر به ســرعت انجام شود و به 
سال بعدی موکول نشود می تواند کمی روی بازار خودرو 

و تعدیل قیمت ها تاثیر گذار باشد.
نادری افــزود: البته به نظر می رســد که این طرح 
جایگزین طرح خودروهای کارکرده اســت. با توجه به 
اینکه آزادســازی واردات خودروهــای کارکرده به ضرر 
خودروسازهای داخلی بود، این طرح در دستور کار دولت 

قرار نگرفت و شاهد جایگزینی آن هستیم.
این کارشــناس خودرو ادامــه داد: البته پیش از این 
تفاوت قیمت خودروهای مناطق آزاد و سرزمین اصلی 
زیاد بود و آزادسازی واردات آن به صرقه تر می شد. اما 

حالا تنها در حــد 20 تا ۳0 درصد تفاوت قیمت وجود 
دارد. هرچند همین تفاوت قیمت نیز مثبت است و برای 
مثال خودرویی 2 میلیــاردی را می توان با قیمت یک 

میلیارد و 600 از این مناطق وارد کرد.
کنار رفتن واردات خودرهای کارکرده

برنامه واردات خودروهای کارکرده ازجمله طرح های 
دردسرســاز برای دولت سیزدهم به حساب می آید. این 
برنامه از چند جهت برای اجرا با مشــکل مواجه است. 
اولین مشکل این طرح، تأمین ارز موردنیاز برای واردات 
با وجود نیاز به مدیریت منابع ارزی بانک مرکزی است. 
بااین حال، مشــکل بزرگ تری نیز وجــود دارد. واردات 
خودروهای دســت دوم از برندهــا و مدل های متفاوت 
مشــکل تأمین قطعات یدکی و خدمــات فنی را برای 
خودروها به دنبال دارد. درنتیجه پس از مدتی، ایران به 
انباری از خودروهای خارجی کارکرده تبدیل می شود که 
امکان تعمیر آن ها فراهم نیســت. نسخه کوچک تری از 
همین شــرایط را امروزه می توان در مناطق آزاد ایران 

به ویژه جزیره قشم مشاهده کرد.
حال دولت با تأمین خودروهای کارکرده از مناطق آزاد 
سعی دارد تا هر دو مشکل را به صورت هم زمان حل کند. 
خودروهای کارکــرده از مناطق آزاد به بازار داخلی وارد 
می شوند، ازاین رو ارزی در این انتقال مصرف نمی شود. 
همچنیــن خودروهای مناطق آزاد از نظر برند و مدل با 
خودروهای خارجی موجود در کشــور مشابه هستند؛ 

بنابراین دردســر کمتری برای ارائــه خدمات و تأمین 
قطعات آن ها وجود دارد. بااین حال، به دلیل محدودیت 
تعداد خودروهای موجود در مناطق آزاد، نمی توان از این 
طرح انتظار تأثیر گسترده ای داشت و قیمت ها به سرعت 

کاهش نخواهند یافت.
پیش بینی درآمد دولت از واردات خودرو در ۱40۳

درحالیکه درآمــد پیش بینی شــده دولت از محل 
واردات خودرو در ســال ۱402، معادل ۳2 هزارمیلیارد 
تومان بود، اما براساس جدیدترین اطلاعات بدست آمده 
از بودجه سال ۱40۳، دولت پیش بینی کرده که در سال 
۱40۳ تنها ۱0.6 هزار میلیارد تومان از واردات خودرو، 
درآمد خواهد داشت که معادل تقریبی ۱6% کل درآمد 

گمرکی دولت در آن است.
همچنین درحالیکه طبــق آیین نامه واردات خودرو، 
ســالانه باید یک میلیارد دلار برای واردات خودروهای 
خارجی، ارز تامین شود اما در لایحه بودجه سال ۱40۳، 
تنها 500 میلیــون دلار برای واردات خودرو، تخصیص 

داده شده است.
همچنین مهدی ضیغمی، معاون وزیر صمت و رئیس 
سازمان برنامه و بودجه، در روز 2۱ آذر ماه درباره واردات 
خــودرو گفت نظر آقــای منظور در خصــوص واردات 
خــودرو این بوده که با توجه به برنامــه واردات خودرو 
که در بودجه در نظر گرفته شــده، وقتی واردات طبق 
برنامه انجام نشود، ناترازی ایجاد می شود. رویه دولت در 
خصوص واردات این است که امسال واردات با قطعیت 
انجام می شود و در بودجه سال آینده نیز واردات بودجه 
منظور شده و این موضوع بدون خلل انجام می شود. برای 
واردات خودرو به معنای عام مشــکل ارزی نداریم و با 
بانک مرکزی در بحث تخصیص ارز جلســات متعددی 

داریم تا روند تخصیص را تسهیل کنیم.
وی توضیح داد مثلًا در دو هفته گذشته ۱۱0 میلیون 
دلار به شــرکت ها ارز دادیم امــا اعلام کرده ایم که یک 
فرصت طلایی بــرای واردات خودرو داریم که ظرف ماه 
آتی بتوانیم عــدد قابل توجهی ارز تخصیص دهیم و با 

بانک مرکزی در این زمینه نیز صحبت کرده ایم.
آقای ضیغمی درباره تعداد واردات خودرو تا پایان سال  
گفت که این مورد بستگی دارد که طی دو الی سه هفته 
آینده بانک مرکزی چقــدر ارز تخصیص دهد. تا پایان 
سال پتانسیل واردات حداقل 40 هزار خودرو دیگر وجود 
دارد اما شرط آن است که بانک مرکزی بتواند به سرعت 

ارز مناسبی را تخصیص دهد.

 فیروز نادری، کارشناس خودرو : این طرح اگر به 
سرعت انجام شــود و به سال بعدی موکول نشود 
می تواند کمی روی بازار خودرو و تعدیل قیمت ها 
تاثیر گذار باشد. البته به نظر می رسد که این طرح 

جایگزین طرح خودروهای کارکرده است.
 تاثیر پلاک ملی شدن خودرو های منطقه آزاد با 
اجرای این تصمیمات جدید، اتفاقات بیشتری در 
بازار خودروهای داخلی و خارجی کشورمان قابل 

پیش بینی است.

خودروهای مناطق آزاد جایگزین خودروهای کارکرده؟

تحول بازار خودرو با ملی شدن خودروهای مناطق آزاد

گرانی بلیت هواپیما با رای دیوان عدالت اداری 
وزارت راه: ایرلاین ها مجوز افزایش قیمت ندارند

براساس گزارش بانک مرکزی، رشد نقدینگی 
»افزایشی« شد 

تاثیرات اقتصادی حمله آمریکا و 
انگلیس به حوثی ها

منتشــر  های  گــزارش 
رســانه های  از سوی  شده 
غربــی حاکی از آن اســت 
کــه آمریــکا و انگلیس در 
نظامی  ســازی  آماده  حال 
برای حمله گسترده تر علیه 
اهــداف و مواضــع مرتبط 
با انصارالله یمن در خاک این کشــور هســتند. 
نیروهای مســلح یمن در بیانیــه ای اعلام کرد 
که حمــلات نیروهای آمریــکا و انگلیس، 7۳ 
بار تعدادی از اســتان هــای یمن را هدف قرار 
داد که منجر به شــهادت پنج تــن و مجروح 
 شــدن شــش نفر از نیروهای مسلح این کشور

 شد.
ســناریوهای مختلفــی دربــاره تاثیــر این 
جنگ روی اقتصاد جهــان و ایران وجود دارد. 
تلویزیونی »سی ان بی سی«  تا همینجا شــبکه 
آمریــکا از افزایش بیــش از 2 درصدی قیمت 
نفت بعد از حمله این کشــور و انگلیس به یمن 

خبر داد است.
در اقتصــاد ایــران نیز اثر روانــی آن منفی 
خواهد بود و به طور موقت روی طلا و ارز تاثیر 
گذار اســت و بسته به اینکه ایران چه واکنشی 
نشان خواهد داد این تاثیر نیز ماندگار یا موقت 

خواهد بود.
البتــه ســناریوی احتمالــی عــدم مداخله 
اســت و ایــران نشــان داده کــه تمایــل به 
ورود مســتقیم بــه منازعات منطقــه نخواهد 
داشــت و به همیــن دلیل طی چنــد روز اثر 
 منفــی حمله به حوثی ها نیــز کاهش خواهد

 یافت.   اما اگر جنگ ادامه پیدا کند، بسیتگی 
به گســتره واکنش حوثی هــا و واکنش ایران 
ســناریوها متفاوت خواهد بود.اگر جنگ ادامه 
پیــدا کند و ایران نیز تا حدی مداخله داشــته 
باشــد روند افزایش قیمت ادامه خواهد داشت، 
هرچند ایــن افزایش قیمت به مــرور رخ می 
دهد. البته تا جاییکه مشــخص است آمریکا و 
کشورهای دیگر هم تمایلی ندارند ایران درگیر 
این منازعه شــود. بعید به نظر می رســد که 
دامنه این جنگ نیز به مناطق دیگر گســترش 
 یابــد و تاثیر آن بر بازار طلا و ارز موقت خواهد

 بود. 

مرتضی افقه 
اقتصاددان

یادداشتیادداشت

چارسوقچارسوق چشم اندازچشم انداز

قیمت طلا و سکه در آخرین روزهای هفته سوم 
دی به تبعیت از رشد تقاضا در بازار ارز صعودی 
شد. با وجود افزایش  قیمت  در روزهای اخیر اما 
معامله گران بازار طلا همچنان وضعیت بازار را 

رکودی می دانند.

قیمت دلار در هفته سوم دی با افزایش در 
کانال 5۱ هزار تومانی قرار گرفت. دلار بعد 
از شروع درگیری میان اسرائیل و حماس 
وارد کریدور 50 هزار تومانی شــده بود و 
سیاست گذار تلاش می کرد با ارزپاشی این 

منطقه را حفظ کند.

به گفته دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت ســیمان مصرف گاز کارخانه های ســیمان 
کشــور در زمستان به 6 میلیون مترمکعب در روز کاهش یافته در حالی که مصرف آنها به 
طور معمول روزانه 27 میلیون مترمکعب اســت. به گفته او 70 درصد تولید سیمان کشور 

اکنون با سوخت مازوت پیش می رود. 
به گزارش تجارت نیوز، علی اکبر الوندیان، دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان از 
کاهش چشــمگیر گازرسانی به کارخانه های سیمانی خبر داد و گفت: کارخانجات سیمانی 
در سراسر کشور روزانه 27 میلیون مترمکعب گاز مصرف می کنند اما در حال حاضر مصرف 
این کارخانجات به دلیل محدودیت در گازرسانی روزانه به 6 میلیون مترمکعب کاهش پیدا 

کرده است.
شرکت های سیمانی اکنون با استفاده از کلینکر ذخیره شده تولید را پیش می برند، بنابراین 
موجودی ســیمان در بازار پایین نیامده و تعادل بازار برقرار است؛ با این حال در نیمه دوم 
امســال نیز مانند هر ســال تقاضا برای سیمان نســبت به نیمه اول پایین تر بوده است اما 
مصرف سیمان در ۹ ماهه امسال نسبت به ۹ ماهه سال گذشته ۱0 درصد افزایش داشته و 
همچین به دلیل کاهش قطعی برق در تابستان تولید ۹ ماهه امسال نسبت به مدت مشابه 
سال گذشــته  ۱2 درصد بیشتر بوده است. همچنین اجرای طرح مسکن ملی نیز در سال 

جاری تقاضا برای سیمان را تقویت کرده است.

قیمت)ریال(عنوان

2605000طلای 18 عیار / 750

31814000سکه امامی

38520000سکه بهار آزادی

17840000نیم سکه

11595000ربع سکه

6200000سکه گرمی

قیمت)ریال(عنوان

518490دلار

567140یورو

658250پوند

141160درهم امارات

17200لیر ترکیه

387700دلار کانادا

70 درصد تولید سیمان با سوخت مازوت پیش می رود! اوج گیری دلارتاثیر حوثی ها بر طلا
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مهدی زارع 

آرمان امروز- حمیــد رضا خالدی: 
با وجودی که کارشناســان در ســالهای 
اخیر بارها نسبت به پایین آمدن کیفیت 
تحصیلی دانش آموزان و لزوم اصلاح شیوه 
های آموزشــی هشــدار داده اند، آخرین 
گزارش منتشــر شــده در این زمینه در 
خــرداد ۱۴۰۲،  حکایــت از کاهش قابل 
تامل میانگیــن افت تحصیلی بین دانش 
آموزان دارد. بر اســاس این آمار، میانگین 
کشوری نمرات دانش آموزان در امتحانات 
نهایی خرداد ۱۴۰۲ در رشته علوم تجربی 
۱۱.۲۳، رشــته ریاضی و فیزیک ۱۰.۷۹، 
رشته ادبیات و علوم انسانی ۸.۷۵ و رشته 
علوم و معارف اسلامی ۱۰.۵۶ بوده است. 
جالب است بدانید میانگین معدل امتحانات 
نهایی دانش آموزان سال ۱۳۹۸ یعنی ۴ 
سال پیش، در رشته علوم تجربی ۱۳.۷۷، 
در رشــته ریاضی و فیزیــک ۱۳.۲۸، در 
رشــته ادبیات و علوم انسانی ۱۰.۷۶ و در 
رشته علوم و معارف اسلامی ۱۲.۸۸ بوده 
است. از این رو می توان نتیجه گرفت که از 
سال ۱۳۹۸ تا کنون سال به سال وضعیت 
تحصیلی دانش آموزان بدتر شــده و آنها 
نمرات کمتری را کسب کرده اند. مقایسه 
این آمار با آمار ۴ ســال قبل از آن، نشان 
می دهد که میانگین نمرات دانش آموزان 
دارای شیب نزولی بوده و در واقع سال به 
سال آنها نمرات کمتری را کسب کرده اند. 
بر این اســاس در ســال ۱۴۰۱ میانگین 
نمــرات دانش آموزان برای رشــته علوم 
تجربی ۱۳.۰۲، رشــته ریاضی و فیزیک 
۱۲.۶۴، رشته ادبیات و علوم انسانی ۱۰.۲۰ 
و رشته علوم و معارف اسلامی ۱۲.۰۱ بوده 
اســت. این معدل در ســال ۱۴۰۰، برای 
رشته علوم تجربی ۱۳.۱۸، رشته ریاضی و 
فیزیک ۱۲.۳۵، رشته ادبیات و علوم انسانی   
۱۰.۴۲ و رشــته علوم و معارف اسلامی 
۱۲.۰۴  ثبت شده  است. در سال ۱۳۹۹ 
نیز معدل دانش آموزان برای رشته علوم 
تجربی  ۱۳.۷۳، رشــته ریاضی و فیزیک 
۱۳.۵۰، رشته ادبیات و علوم انسانی ۱۱.۳۴ 
و رشته علوم و معارف اسلامی  ۱۲.۸۶ را 

نشان می دهد.
همچنیــن نمرات امتحــان نهایی دانش 
آمــوزان به تفکیــک اســتان ها حاوی 
اعداد قابل تأملی اســت. بر این اســاس 
خراســان  اســتان های  در  دانش آموزان 
رضوی، خراســان جنوبی، یزد، اصفهان، 
ســمنان، قم و مرکــزی دارای میانگین 
معدل بین ۱۱ تا ۱۳، در استان های تهران، 
مازنــدارن، البرز، قزوین، همدان، زنجان و 
آذربایجان شرقی دارای میانگین معدل بین 
۱۰ تا ۱۱، در اســتان های کرمان، فارس، 
لرستان،  بختیاری،  چهارمحال  بوشــهر، 
خراسان  کردســتان،  کرمانشــاه،  ایلام، 
شمالی، گلســتان، گیلان و اردبیل دارای 
میانگین معدل بین ۹ تا ۱۰، در استان های 
هرمزگان، کهگیلویه و بویراحمد، خوزستان 
و آذربایجــان غربی دارای میانگین معدل 
بین ۸ تــا ۹ و در اســتان سیســتان و 
بلوچســتان دارای میانگین معدل ۷ تا ۸ 
بوده اند. بر اساس جدول میانگین نمرات 
دانش آموزان به تفکیک استان ها، بیشترین 
معدل دانش آموزان مربوط به استان یزد 

بــا ۱۲.۰۴ و کمترین معــدل مربوط به 
سیستان و بلوچستان با ۷.۷۴ بوده است. 
در این میان انتشــار آمار افت تحصیلی 
دانش آموزان در خرداد ۱۴۰۲ با انتقادهای 
زیادی از ســوی کارشناســان آموزشی، 
فعــالان اجتماعی و کاربران شــبکه های 
اجتماعی همراه بود. محسن زارعی، معاون 

وزیر آمــوزش و پــرورش و رئیس مرکز 
ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و 
پرورش به این انتقادها واکنش نشان داد و 
اعلام کرد که آنچه در خرداد ۱۴۰۲ اتفاق 
افتاد، یک تغییر رویکرد بود چرا که آموزش 
و پرورش مسیر خود را از حافظه محوری 
به ســمت یادگیری عمیق دانش آموزان 
سوق داده است. به گفته او، قیاس آزمون 
خرداد ۱۴۰۲ با آزمون های سال های قبل 
قیاس مع الفارق است چراکه این آزمون ها 
با یکدیگر هم وزن نبودند و در آزمون خرداد 
۱۴۰۲ هدف اصلی آموزش و پرورش تغییر 
رویکرد بود. در اجــرا و تصحیح نیز برای 
انجام نگیرد،  اینکه کوچک ترین خطایی 
دو بار تصحیح الکترونیکی رقم خورد که 
برای استانداردسازی کامل این اقدام انجام 

شده است.
با این حال هنوز یک ســوال اصلی باقی 
اســت. اینکه دلیل اصلــی افت میانگین 
معدل دانــش آموزان ایرانی چیســت؟  
انتشار آمار جدید درحالی است که رئیس 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس سال 
گذشته اعلام کرده بود که میانگین معدل 
دانش آموزان در کشور ۱۱.۵ است و دلایل 
این افت معدل باید ریشه یابی شود. به طور 
کلی، کارشناسان تربیتی دلایلی همچون 
بیماری جســمی یــا روانــی در والدین، 
اختلاف خانوادگی، ســبک فرزندپروری 
نامناسب، شــرایط اقتصادی نامناسب و 
اعتیــاد در خانواده، و نگــرش خانواده به 
تحصیل را از جمله مهم ترین دلایل افت 
تحصیلی دانش آمــوزان می دانند. با این 
وجود اگر حتی هیچ یک از این عوامل هم 
دلیل افت تحصیلی دانش آموزان نباشد، 
تغییر سبک زندگی و بروز ابزارهای جدید 

و تکنولوژی روز می تواند عاملی باشد برای 
اینکه بسیاری از دانش آموزان را از تحصیل 

دلسرد کند.
از آموزش مجازی تا چالش جهانی 

نیک نژاد بــا ذکر اینکه معلم و دانش آموز 
هر کدام به عنوان یک عامل شناخته می 
شوند می گوید: درباره افت میانگین معدل 

نمی توان مقصر را صرفــا کرونا و آموزش 
مجازی دانســت یا خانواده هــا یا معلم یا 
خود دانش آمــوز. یکــی از عوامل اصلی 
کم انگیزگی دانش آموزان در دوره متوسطه 
دوم محتوای آموزشی است. دانش آموزان از 
خودشان می پرسند که آموزه های تخصصی 
و عمومــی بــه درد زندگی آینده شــان 
می خورد یا نه و قرار اســت چه گره ای از 
زندگی شــان باز کند؟ همین سوال باعث 
می شود آنها دیگر برای نمره عالی گرفتن 
درس نخواننــد. عامل دیگر افت معدل در 
دوره متوســطه این اســت که همه چیز 
آموزش را به شغل آینده، رتبه کنکور، دکتر 
و مهندس شدن فرزندمان گره زده ایم و از 
هدف اصلی که پرورش شــهروند و انسان 
خوب در این جهان نو به نو شده و در حال 
تغییر  است، غافل شده ایم.«  این کارشناس 
آموزشــی البته مدعی است که دل زدگی 
دانش آمــوزان از رقابت برای نمره و معدل 
را تنها مختص ایران نیست و در این زمینه 
می گوید: به طور کلی دانش آموزان سراسر 
جهان وقتــی با دنیای دیجیتال و مجازی 
آشنا می شــوند و می بینند درون مایه های  
آموزشی مدرسه گرهگشای آینده و زندگی 
آنها نیســت، بی انگیزه می شوند و سطح 
عملی و نمره ای پایین می آید. این معضل 
جهانی اســت و باید بدانیم چه کار کنیم 
که بچه ها به ســمت کتاب و آموزش های 
رسمی جذب شوند. عامل دیگر افت معدل 
در دوره متوســطه این است که همه چیز 
آموزش را به شغل آینده، رتبه کنکور، دکتر 
و مهندس شدن فرزندمان گره زده ایم و از 
هدف اصلی که پرورش شــهروند و انسان 
خــوب در این جهان نو به نو شــده و در 
حال تغییر  اســت، غافل شــده ایم.« این 

کارشــناس آموزشــی همچنین به نکته 
ای ظریف اشــاره می کند که کمتر به آن 
توجه شده است: »دانش آموزان امروز وقتی 
به دوران متوســطه اول و دوم دبیرستان 
می رسند، می بینند که فلان بچه فامیلشان 
با مدارک فوق  لیسانس  و دکترا بیکاراست 
یا در شغلی غیرمرتبط مشغول به کار است. 
مسلم است که این موارد انگیزه دانش آموز 
را برای درس خواندن کم می کند. از سویی 
خانواده ها هم دیگر به بچه ها برای معدل بالا 
فشار وارد نمی کنند، چرا؟ چون خودشان 
تحصیلکرده هســتند و خیلی هایشان به 

آنچه می خواستند نرسیدند.
دو عامل اصلی افت تحصیلی

 دانش آموزان 
با این وجود علیرضا پــاک فطرت، عضو 
کمیســیون آموزش مجلــس در گفت و 
گو با »آرمان امــروز« دو عامل کرونا و به 
تعویق افتــادن رتبه بندی را از مهمترین 
عوامــل افت تحصیلی دانــش آموزان در 
طی سال های گذشــته عنوان می کند و 
می گوید: بیشــترین افت تحصیلی دانش 
آمــوزان ما به دوران کرونــا بر می گردد. 
یعنی دورانی کــه دانش آموزان به خاطر 
کلاس های غیرحضــوری، با افت کیفی 
قابل تاملی روبرو شــدند. از سویی معلم 
ها نیز از آنجاییکه هنوز طرح رتبه بندی 
اجرایی و محقق نشده بود چندان رغبتی 
برای تدریس نداشــتند. این دو عامل در 
کنار هم باعث شد تا طی چند سال اخیر 
شاهد افت تحصیلی دانش آموزان باشیم. با 
این حال براساس پژوهش های انجام شده، 
بعد از اتمام کرونا و همچنین اجرای طرح 
رتبه بندی معلم ها – گرچه گروهی از آنها 
اعتراض هایی هم داشتند – شاهد بهبود 
نســبی و تدریجی معدل دانش آموزان و 
کیفیت آموزش بودیم. ویهمچنین تغییر 
سیستم کنکور را از دیگر عوامل افت معدل 
دانــش آموزان عنوان کــرده و می گوید: از 
سویی دانش آموزان نسبت به گذشته، دیگر 
تمایلــی به حضور در دانشــگاه ها ندارند و 
ترجیح می دهند وارد بازار کار شوند. بنابراین 
معدل برایشان مهم نیســت. از آن طرف از 
آنجاییکه معدل یکی از ارکان محاسبه رتبه 
دانش آموزان در کنکور سراسری است، معلم 
ها و مدارس نیز سخت گیری بیشتری دارند 
و همین امر باعث شــده تا معدل ها واقعی 
تر شوند. یعنی شما در گذشته شاید تعداد 
زیادی معدل ۲۰ دیپلم داشــتید ولی الان 
شاید به تعدادی اندک معدل ۱۸ و ۱۹ داشته 
باشید. وی البته قبول دارد که ممکن است 
دهک های پایین جامعه، به خاطر مشکلات 
اقتصادی دچار افت تحصیلی بیشتری شده 
باشند اما، در عین حال براین باور است که 
علت اصلی افت معدل دانش آموزان همان دو 
عاملی است که به آن اشاره کرده است. پاک 
فطرت در عین حال به سیاست کمیسیون 
آمــوزش مجلس در مورد آمــوزش دانش 
آموزان اشاره کرده و می گوید: در کمیسیون 
تصمیم بر این شد که دیگر به مدرک گرایی 
بهای چندانی داده نشود، بلکه بیشتر روی 
رشــته های کاربردی و فنــی – حرفه ای 
تمرکز و تاکید و کار شــود. در همین دوره 
برای نخستین بارقانون سازمان فنی حرفه 

»آرمان امروز« در گفت وگو با عضو کمیسیون آموزش بررسی می کند  

زنگ خطر افت معدل تحصیلی 

در سند چشم انداز بیست ساله جمهوری 
اســلامی ایــران در افــق ۱۴۰۴ هجری 
شمســی؛ که در تاریخ ۱۳ آبــان ۱۳۸۲ 
توسط مقام رهبری  به سران قوای سه گانه 
ابلاغ شــد آمده بود: .. در مســیر تحقق آرمان ها و اصول 
قانون اساسی ، در چشــم انداز بیست ساله، ایران کشوری 
است توسعه یافته با جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری 
در سطح منطقه با هویت اسلامی و انقلابی، الهام بخش در 
جهان اسلام و با تعامل سازنده و موثر در روابط بین الملل. 
جامعه ایرانی در افق این چشــم انداز چنین ویژگی هایی 
خواهد داشت: توسعه یافته، متناسب با مقتضیات فرهنگی، 
جغرافیایی و تاریخی خود ..برخوردار از دانش پیشــرفته، 
توانا در تولید علم و فناوری، ...بهره مند از محیط زیســت 
مطلوب. .. دســت یافته به جایگاه اول اقتصادی، علمی و 
فناوری در ســطح منطقه آســیای جنوب غربی )شامل 
آســیای میانه، قفقاز، خاورمیانه و کشورهای همسایه( با 
تأکید بر جنبش نرم افزاری و تولید علم، رشــد پرشتاب و 
مستمر اقتصادی، ارتقاء نسبی سطح درآمد سرانه و رسیدن 
به اشتغال کامل... دارای تعامل سازنده و مؤثر با جهان بر 
اساس اصول عزت، حکمت و مصلحت. در ذیل ابلاغ این 
سند آمده بود:  در تهیه، تدوین و تصویب برنامه های توسعه 
و بودجه های ســالیانه، این نکته مورد توجه قرار گیرد که 
شاخص های کمی کلان آن ها از قبیل نرخ سرمایه گذاری، 
درآمد ســرانه، تولید ناخالص ملی، نرخ اشــتغال و تورم، 
کاهش فاصله درآمــد میان دهکهای بالا و پایین جامعه، 
رشــد فرهنگ و آموزش و پژوهش و توانایی های دفاعی 

و امنیتی، باید متناسب با سیاست های توسعه و اهداف و 
الزامات چشم انداز، تنظیم و تعیین گردد و این سیاست ها و 
هدف ها به صورت کامل مراعات شود. در کشور ما و از سال 
۱۳۲۷ سازمان برنامه و بودجه کشور یکی از ادارات دولتی 
است . این سازمان دارای اهداف و وظایف مختلفی است که 
از آن جمله می توان به ارزیابی منابع کشور، تهیه برنامه ها 
و سیاست های توسعه میان مدت و بلندمدت، تهیه بودجه 
سالانه و نظارت و ارزیابی کارهای انجام شده در قالب برنامه 
های اجرا شده اشاره کرد. نخستین برنامه عمراني کشور 
در سال ۱۳۲۷ به تصویب مجلس شورای ملي وقت رسید. 
پس از آن پنج برنامه عمراني دیگر به تصویب رســید که 
برنامه ششم عمراني در رژیم سابق به دلیل وقوع انقلاب 
اســلامی ۱۳۵۷ متوقف ماند. در ۱۳۲۷  "سازمان  برنامة"  
ایران  برای  اجرای  این  برنامه  تأســیس  شــد . با تحولات  
۱۳۲۹  با ملی  شدن  صنعت  نفت ، و قطع  درآمدهای  نفتی  
و کمکهای  بانــک  جهانی ، پیگیری  برنامة  مزبور تا ۱۳۳۴  
متوقف  شــد. همزمان  با تصویب  برنامة  دوم  عمرانی  ایران  
در ۱۳۳۴  ، برنامة  هفت  ســالة  دوم  ایران  با اولویت  اتمام  
طرحهای  نیمه تمام  برنامة  اول  در چهار عنوان  )کشاورزی ، 
ارتباطات  و مخابرات ، صنایع  و معادن ، خدمات  و تسهیلات  
عمومــی ( به  اجرا گذارده  شــد. درســال  ۱۳۳۹   ، اولین  
بودجة  جامع  کشــور تهیه  و به  مجلس  پیشنهاد شد.   از  
۱۳۴۳     تا ۱۳۵۷   ، سال  پیروزی  انقلاب  اسلامی ، سازمان  
برنامه وبودجه  به  صورت  سازمانی  وابسته  به  نخست وزیری ، 
وبه  سمت  وزیر مشاوری ، کار تهیه  و تنظیم  برنامة  پنجسالة  
عمرانی  چهارم وپنجم  و سند نیمه تمام  برنامة  ششم  را نیز 

دنبال  کرد. پس از انقلاب شش برنامه پنجساله توسعه از 
ســال ۱۳۶۸ به بعد مصوب و اجرا شده است برنامه کلان 
توســعه طی دوره ۱۳۶۶-۱۳۶۲ توسط سازمان برنامه و 
بودجه وقت تهیه شد که در نهم شهریور ۱۳۶۱ به تصویب 
شورای اقتصاد وقت رسید. رنامه کلان یاد شده الگوی کار 
شوراهای برنامه  ریزی بخش قرار گرفت و در نهایت لایحه 
برنامه اول توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 
اسلامی ایران در تاریخ ۱۳۶۲/۴/۲۰ برای تصویب تقدیم 
مجلس شــورای اسلامی شــد.  اگرچه لایحه برنامه اول 
)۱۳۶۶-۱۳۶۲( در نهایــت به تصویب مجلس شــورای 
اسلامی نرسید، اما بررسی عملکرد آن از جنبه سیاست ها و 
خط مشی ها، اهداف مالی و اهداف فیزیکی،می توانست در 
تهیه و تدوین چارچوب برنامه جدید کمک زیادی کند. این 
ارزیابی در دوسطح کلان و بخشی و در قالب »دستورالعمل 
تهیه گزارش عملکرد اقتصادی کشور« انجام گرفت . هدف 
های توسعه در برنامه عمرانی اول عبارت بودند از: گسترش 
آمــورش و پرورش، تامین اســتقلال اقتصــادی، تامین 
اجتماعی و خدمات بهداشــتی، تامین خوراک و پوشاک 
، تامین مسکن، رفع بیکاری و تامین منابع مستضعفین. 
برنامه اول توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 
اسلامی ایران با هدف کلی رفع موانع و مشکلات مشتمل 
برمــاده واحده، ۵۲ تبصره، ۱۰۴ حکم، ۱۱ جدول کلان و 
یک پیوست )اهداف کمی برنامه های بخشی( در بهمن ماه 
۱۳۶۸ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید. این برنامه 
به لحاظ شــکلی جامع ترین برنامه توســعه ایران از ابتدا 
تاکنون به شمار می آمد. لایحه برنامه به صورت سند اصلی 

و دوپیوست مربوط به اهداف وبرنامه های بخشی و پیوست 
طرح های عمرانی به مجلس ارائه شده بود که سند اصلی 
و اهداف کمی برنامه های بخشــی به تصویب رسیدند. در 
برنامه های بعدی ملاحظات توســعه بیش از پیش لحاظ 
شد. مثلا در برنامه توسعه دوم در بند ۱۰ اهداف به »حفظ 
محیط زیستی و استفاده  بهینه از منابع طبیعی کشور« 
اختصاص یافت. یک مساله مهم در کشور  ما توزیع مکانی 
جمعیت در سطح کشــور ناموزون بوده و بسیار متأثر از 
عوامل جغرافیایی است. در مناطق نیمه غربی و حاصل خیز 
به دلیل برخورداری از محیطی مســاعدتر نسبت به نیمه 
شرقی، جمعیت بیشتری ساکن هستند و مناطق کویری، 
خشــک و ارتفاعات، اکثراً کم جمعیت بوده و یا خالی از 
ســکنه هســتند.   یک چالش بزرگ برای برنامه ریزی و 
اجرای اســتراتژی در کشــورهای در حال توسعه، مانند 
کشور ما  تعهد رهبران سیاســی به برنامه ریزی توسعه 
اســت. تعهد مورد نیاز نه تنها بیان جنبه های شفاهی و 
راه حل های احتمالی برای مشــکلات و مسائل مربوطه، 
بلکه حمایت عملی از برنامه اقدام موثر است. در این رابطه 
میزان عملیاتی شدن توسعه و رسیدن به مرحله اجتماعی-

اقتصادی و سیاسی توسعه به کارآمدی و میزان بهره گیری 
از کادرهای آموزش دیده در نظام اجرایی آن کشــور نیز 
بستگی تام دارد.   اکنون در دو سال مانده به سال پایانی 
پیش بینی شده در سند چشم انداز توسعه ۱۴۰۴ فرصت 
خوبی است تا میزان دستیافتن کشور ما به اهدافی که در 
آن سند پیش بینی شده بود در بخش های مختلف بررسی 

و نتایج اعلام شود. 

فرجام سند توسعه چشم انداز
یادداشتیادداشت

الو   آرمانالو   آرمان از گوشه و کناراز گوشه و کنار
این ستون، تریبونی است برای بیان مشکلات و 
پیشنهادهای شما. تلاش ما این است که در این 
ســتون دیدگاه ها، نظرات و انتقادهایتان درتمام 
حوزه هــا بازتاب یابد. آرمان امــروز آینه افکار 

عمومی است. منتظر تماس  شما هستیم.
 ارتباط مستقیم با دبیر سرویس
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قدردانی بابت پاکسازی محله شوش 
گزارش های به موقــع مردمی و تماس با مرکز 
فوریت های پلیسی ۱۱۰ نسبت به حضور معتادان 
متجاهــر یا متخلفانی که پنهانــی در مکان هایی 
کارهــای نامتعارف انجام می دهنــد، موجب می 
شود ماموران کلانتری ها در جریان قرار گیرند و با 
دستور قضایی به محل ارتکاب جرم ورود و نسبت 
به شناسایی و دســتگیری خلافکاران اقدام کنند. 
به عنوان نمونه روزهای گذشــته به محض این که 
عوامل کلانتری ۱۱۰ شهدا در جریان تخلفاتی که 
در خانه ای واقع در میدان سرآسیاب،  محله شیوا، 
کوچه رسولی، بن بست...، پلاک...، به پاتوق معتادان 
و خلافکاران تبدیل شده بود، نسبت به دستگیری 
آنان اقدام و محل مذکور با دستور قضایی پلمب شد 
و ساکنان محل از توجه و پیگیری موضوع و برقراری 
امنیت محله شیوا توسط عوامل کلانتری ۱۱۰ شهدا، 
قدردانی کردند. حضور میدانی سرکلانتر ششم به 
همراه روسای کلانتری های تابعه جهت پاکسازی 
میدان شوش از وجود معتاوان متجاهر  که قدردانی 

کاسبان و ساکنان را به همراه داشت.
علی - خبرنگار اجتماعی

مرغ هایی که به سختی به دست 
مشتریان می رسد

چرا مرغ به قیمت دولتی در اختیار مرغ فروشی ها 
نمی گذارند؟ مردم برای تهیه مرغ به قیمت دولتی 
مجبورند به فروشگاه های میوه و تره بار شهرداری 
مراجعه و ســاعت ها وقت مفیدشان در صف های 
طولانی هــدر می رود. نمونــه آن را می توانید در 

خیابان پیروزی، خیابان شکوفه، مشاهده کنید.
عرفان از خیابان پیروزی تهران

پزشک غیر متعهد
وقتی که بیماران برای ویزیت به متخصص چشم 
مراجعه می کنند معمولا ضعف چشــمان بیمار با 
دستگاه بررسی و در صورت نیاز عینک تجویز می 
شود.  ۱۶ دی به یکی از متخصصان چشم درمانگاه 
وابسته به شهرداری خیابان مجاهدین اسلام، خیابان... 
مراجعه کردم پس از معاینه اشک چشم و پماد تجویز 
کرد. وقتی به ایشان گفتم چشمانم ضعیف شدند یا 
نه؟ گفت برای معاینه باید به اوپتومتریست مراجعه 
کنم. این نمونه ای از طبابت پزشــک غیر متعهد 

درمانگاه است.
فاطمه فرخی پور

..............
چرا پل مزاحم جمع آوری نشد؟

ماه های گذشــته ســاکنان  خیابان ۱۷شهریور 
استشهادیه ای مبنی بر جمع آوری پل مزاحم مقابل 
خیابان حاجیان فرد به شهرداری منطقه۱۲ تهران 
تقدیم و قرار شــد با هماهنگی هــای لازم با راهور 
منطقه، پل جمع آوری شود. اما با گذشت مدت ها از 
این موضوع شهردار منطقه۱۲ با خلف وعده موجب 
نارضایتی سا کنان شد. از بازرسی شهرداری تهران 

تقاضای رسیدگی و پاسخگویی داریم.
فرقانی- یکی از ساکنان محله

مسمومیت دروباره با الکل در اهواز 
سخنگوی مرکز اورژانس پیش بیمارستانی و 
مدیریت حوادث دانشــگاه علوم پزشکی جندی 
شاپور اهواز گفت: بامداد امروز جمعه )۲۲ دی( 
دو مرد ۵۶ و ۲۰ ســاله در اهــواز و ایذه  بر اثر 
مصرف الکل دچار مســمومیت شــدند. عارف 
اصل شرهانی ســخنگوی مرکز اورژانس پیش 
بیمارســتانی و مدیریت حوادث دانشگاه علوم 
پزشکی جندی شــاپور اهواز اظهار کرد: بامداد 
امروز جمعه )۲۲ دی( دو مرد ۵۶ و ۲۰ ساله در 
اهواز و ایذه  بر اثر مصرف الکل دچار مسمومیت 
شدند. این دو فرد جهت درمان به بیمارستان های 
امام خمینی اهواز و شهدای ایذه منتقل شدند. 
ســخنگوی مرکز اورژانس پیش بیمارستانی و 
مدیریت حوادث دانشــگاه علوم پزشکی جندی 
شــاپور اهواز گفت: این دو فرد پس از اعزام به 
بیمارســتان و علیرغم تلاش کادر درمانی بر اثر 
مســمومیت با الکل جان خود را از دست دادند.

احتمال اجرای مصوبه افزایش سن 
بازنشستگی؟

سرپرســت دبیرخانه هیأت امنای ســازمان 
تأمیــن اجتماعــی از احتمال اجــرای مصوبه 
افزایش سن بازنشستگی از ابتدای سال ۱۴۰۳، 
در صــورت نهایی شــدن موضوع در شــورای 
نگهبان و مجمع تشــخیص مصلحت نظام خبر 
داد. محمد صادق غلامی سرپرســت دبیرخانه 
هیات امنای سازمان تامین اجتماعی و صندوق 
هــای تابعه در حاشــیه این نشســت در جمع 
خبرنگاران اظهار کرد: ما آیتمی به نام مستمری 
جمع در نظام صندوق های بازنشســتگی داریم 
که خوشــبختانه اخیرا  ایین نامه طی روزهای 
آینده در دولت نهایی می شــود و این می تواند 
به پیشــگیری از ناتــرازی صندوق ها در بحث 
انتقال سوابق بازنشستگی کمک کند. وی درباره 
میزان بدهی دولت به ســازمان تامین اجتماعی 
گفت: بدهی دولت به این سازمان متفاوت است 
بــه این دلیــل که اخلاف نظــری بین دولت و 
صندوقها وجود دارد. وی درباره اخرین جزییات 
مصوبه افزایش ســن بازنششــتگی گفت: این 
مصوبــه مجلس هم اکنون در شــورای نگهبان 
و مجمــع تشــخیص مجمع در حال بررســی 
اســت و زمان تصویب آن مشــخص نیســت. 

سازنده واکسن اسپوتنیک درگذشت
بوریس نارودیتسکی، خالق واکسن اسپوتنیک 
V که برای پیشگیری از کرونا ساخته شده بود،  
درگذشــت. بر اساس گزارش رسانه های روسی 
یک منبع نزدیک به این دانشــمند گفت: علت 
مرگ این ویروس شــناس ۸۲ ساله ذات الریه 
بــود و به دلیل جراحت شــدیدی بــود که دو 
ســال پیش به او وارد شده بود. در سال ۲۰۲۱، 
یکــی از مهره های گردن نارودیتســکی در اثر 
سقوط شکست؛ از آن زمان به شدت محدودیت 
حرکتــی داشــته، از درد حاد رنــج می برده و 
داروهای مختلفی مصرف می کرده اســت. این 
دانشمند یک ماه و نیم گذشته را در بیمارستان 
بوتکین در شــرایط وخیمی گذراند؛ او به ذات 
الریه مبتلا شــد. بدن او نمی توانســت تحمل 
کنــد و بالاخره این ویروس شــناس فوت کرد.

مجروح شدن معلم و دانش آموز
 با ضرب چاقو

بــرادر دانش آموز بــا حضــور غیرقانونی در 
محل امتحان دانش آموزان پایه نهم در رشــت، 
بــا چاقویی که همراه داشــت یک دانش آموز و 
یک معلم مدرسه را مجروح کرد. بنابر اطلاعیه 
روابط عمومی اداره کل آموزش و پرورش گیلان، 
صبح دیروز ۱۹ دی ماه، دانش آموزی در مدرسه 
پسرانه شهید عالمی ناحیه دو رشت که در آزمون 
ترم اول مرتکب تخلف شــده بود از سوی معلم 
بازخواست شد و پس از اتمام امتحان و بازگشت 
بــه منزل، با برادر بزرگترش دوباره به مدرســه 
بازگشت. برادر دانش آموز با حضور غیرقانونی در 
محل امتحان دانش آموزان پایه نهم، با چاقویی 
که همراه داشــت یک دانش آمــوز و یک معلم 
مدرســه را مجروح می کند و متواری می شود. 
رئیس اداره حراست اداره کل آموزش و پرورش 
اســتان به همراه مســئولان حراست و بازرسی 
آموزش و پــرورش ناحیه دو رشــت بلافاصله 
پس از اطلاع از وقوع حادثه در محل دبیرستان 
حاضر شــدند و موضــوع را پیگیــری کردند.

کاهش محسوس دما تا امروز 
بر اســاس اعلام اداره کل هواشناسی استان 
تهــران، وضعیــت جوی این اســتان طی چند 
روز آینده آســمان ابری، کاهش محسوس دما، 
بارش برف و بــاران پیش بینی می شــود. طی 
چهــار روز آینده با گذر متناوب امواج بارشــی 
وضعیت جوی استان آسمانی نیمه ابری تا ابری 
در بعضی ســاعات همراه با بــارش باران، مه و 
وزش باد در نیمه شمالی اســتان بارش باران و 
بــرف و در ارتفاعات بــارش برف گاهی کولاک 
برف پیش بینی می شود. تا امروز )شنبه( کاهش 
دما به ویژه در نیمه شمالی استان و در روزهای 
یکشنبه تا دوشنبه افزایش نسبی دما و دوشنبه 
شب کاهش محسوس دما در سطح استان مورد 

انتظار است.

 دانش آموزان از خودشان می پرسند که آموزه های تخصصی 
و عمومی به درد زندگی آینده شان می خورد یا نه؟ عامل دیگر 
افت معدل در دوره متوسطه این است که همه چیز آموزش را 
به شغل آینده، رتبه کنکور، دکتر و مهندس شدن فرزندمان 

گره زده ایم
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»چیغیرتما« یکی از غذاهای سنتی اردبیل 
و شــبیه به املت اســت، که به جز گوجه و 
تخم مرغ، مرغ هم یکــی از مواد اولیه آن به 
شمار می آید. مهارت پخت این خوراک اکنون 
در فهرست میراث ناملموس کشور ثبت شده 

است.
گــروه  رییــس  ـ  محمــدی  روح الله 
باستان شناسی اســتان اردبیل ـ با اشاره به 

اینکه مردم استان اردبیل رژیم غذایی متنوعی دارند که خوراکی های سنتی محلی بسیاری 
را در خود جای داده است، به ایسنا گفت: بیشتر غذاهای استان اردبیل بر پایه گوشت است 
که شــاید دلیل آن وجود دام های خوب در این منطقه باشد. از سویی، شرایط سخت آب 
و هوایی موجب شده مردم به غذاهایی نیاز داشته باشند که بدن آن ها را قوی و گرم نگه 
دارد.محمدی درباره غذای ســنتی »چیغیرتما« توضیح داد: »چیغیرتما« یکی از غذاهای 
اصیل و محلی اســتان اردبیل است که مواد اصلی آن مرغ و تخم مرغ )ترجیحا محلی( و 
گوجه فرنگی است. در زبان ترکی، چیغیرتما به غذاهایی می گویند که در پایان پخت، تخم 
مرغ به آن اضافه شود. این غذا بیشتر شبیه امُلت گوجه فرنگی است، ولی به عنوان غذای 
بومی استان با اضافه کردن مرغ در طبخ آن به »چیغیرتمای مرغ« مشهور است.   به گفته 
این کارشــناس، طبخ »چیغیرتما« حدود یک و نیم ساعت زمان می برد و مواد اصلی این 
غذا، مرغ و تخم مرغ و گوجه فرنگی است، اما موادی چون کره محلی، پیاز، ادویه، زعفران و 

سیب زمینی هم برای طبخ آن استفاده می شود.  
محمدی درباره طرز تهیه »چیغیرتما« گفت: برای پخت این غذای سنتی، ابتدا پیاز را 
به صورت خلالی خرد کرده در قابلمه ریخته و با مقداری کره روی حرارت تفت می دهیم 
تا طلایی شود. سپس نمک، ادویه و زردچوبه را به آن اضافه می کنیم و تکه های مرغ را در 
قابلمه ریخته و کمی تفت می دهیم. در ادامه، مقداری آب جوش اضافه کرده و در قابلمه 

را می بندیم، اجازه می دهیم تا مرغ آب پز شود./ ایسنا

معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی استانداری اصفهان گفت: یکی از مواردی که باید 
مورد توجه جدی باشــد بحث مســکن فرهنگیان است و لازم اســت پرونده ویژه این 
موضوع در معاونت عمرانی اســتانداری تشکیل شــود تا به صورت دقیق مورد بررسی 

قرار گیرد.
جان نثاری معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی استانداری اصفهان در یکصد و هفتاد 
و پنجمین جلســه شورای آموزش  و پرورش استان اظهار داشت: برآوردها در خصوص 
آمار و رویکرد نسبت به تأمین نیروی انسانی آموزش و پرورش استان باید مورد توجه 

و دفاع باشد.
وی افزود: برای دفاع از حقوق آموزش و پرورش اســتان، باید بر مستندات متقن تکیه 

داشت و به همین دلیل، بررسی دقیق در این زمینه مورد نیاز است.
جان نثاری با اشاره به پویش »کلاس عمو قاسم« بیان کرد: جلوه هایی که دانش آموزان 
و معلمان در خصوص شهادت هموطنانمان به نمایش گذاشتند، منعکس کننده بطن و 

حقیقت جامعه است و این مسئله خود را در عرصه های مختلف نشان می دهد.
معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی اســتانداری اصفهان اذعان کرد: طرح رویش سبز 
آموزش و پرورش اســتان اصفهان پس از ارائه طرح، به فرمانداران ابلاغ خواهد شــد و 
همچنین برای اجرای طرح “ایران جوان بمان” نیز در صورت نیاز، امکان فراهم ســازی 

بستر لازم برای همکاری سایر نهادها وجود دارد.
وی بــا تبیین جایگاه معلمان، عنوان کرد: باید بیشــترین تلاش ها برای رضایت مندی 
معلمان انجام شــود؛ چراکه عــدم رضایت مندی نتیجه خود را به ســرعت در جامعه 

مشخص خواهد کرد.
جان نثاری متذکر شــد: یکی از مواردی که باید مورد توجه جدی باشــد بحث مسکن 
فرهنگیان اســت و لازم اســت پرونده ویژه این موضوع در معاونت عمرانی استانداری 
تشــکیل شــود تا به صورت دقیق مورد بررســی قرار گیرد و با اتخاذ تصمیم عمرانی 

صحیح درخصوص آن، بهترین سطح رضایت مندی را برای فرهنگیان فراهم کرد.
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری اصفهان خاطرنشان کرد: جایگاه آموزش 
و پرورش در زمینه انتخابات بسیار حائز اهمیت است؛ چرا که این قشر علاوه بر حضور 
به عنوان عوامل انتخابات، مورد رجوع عموم نیز هستند و می توانند اثر قابل توجهی بر 
حضور رأی اولی ها و جامعه هدف اعم از معلمان، دانش آموزان و اولیای آن ها داشــته 

باشند.

شاه وردی اظهار کرد: بیابان لوت با جاذبه های بی نظیر خود به عنوان یک میراث 
جهانی نظر بسیاری از گردشگران را به خود جلب کرده است.

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری خراســان جنوبی با اشاره به تور گردشگری 
از کشــور هلند به مقصد بیابان لوت بیان کرد: گروهی از هلند متشــکل از ۴ نفر، 
روز چهارشنبه هفته جاری مورخ ۲۰ دی ۱۴۰۲ وارد بیابان جهانی لوت می شوند.

شاه وردی با اشاره به اینکه این گروه به مدت ۶ روز از جاذبه های بیابان لوت دیدن 
خواهندکرد، یادآور شــد: خراسان جنوبی سومین استان پهناور کشور با ۹ اثر ثبت 
جهانــی و هزار و ۳۷ اثر فاخر تاریخی، طبیعی و فرهنگی که در فهرســت میراث 
ملی به ثبت رسیده، می تواند به یکی از جذاب ترین مقاصد سفر گردشگران داخلی 
و خارجی تبدیل شــود. وی افزود: بیابان لوت به عنوان یک میراث جهانی بین سه 

استان خراسان جنوبی، کرمان و سیستان و بلوچستان مشترک است.
گفتنی اســت در روز ۲۷ تیر ماه ۱۳۹۵ با اجماع همه کشــورهای عضو در کمیته 
میراث جهانی، بیابان لوت بعنوان اولین اثر طبیعی ایران در فهرست میراث جهانی 

یونسکو قرار گرفته است./ مهر

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی اســتان کرمانشاه 
با اشــاره بــه اهتمام دولت جهت طبــخ نان کامل 
در نانوایی هــا، گفت: در همین راســتا کارخانه های 
آردســازی کرمانشــاه به ســمت تولید آرد کامل 
می روند. ملکشاهی در گفت و گو با ایسنا، به اهتمام 
دولت جهت طبخ نان کامل در نانوایی ها اشاره کرد 
و اظهار کرد: با برگزاری جلســات متعدد به ویژه با 
همکاری اداره کل بیمه ســلامت استان، نقشه راه 
تولید نان با اســتفاده از آرد کامل در استان ترسیم 
شــده که پس از تعیین قیمت آرد کامل و ســپس 
قیمت نان کامل توســط سازمان حمایت از مصرف 
کننــدگان و تولیــد کنندگان، فراخــوان همکاری 
واحدهای خبازی اســتان با این طــرح ملی صادر 
خواهد شــد.   مدیــرکل غله و خدمــات بازرگانی 
اســتان کرمانشاه با بیان اینکه راه اندازی یک تا سه 
کارخانه تولیــد آرد کامل تا پایان ســال به عنوان 
یک برنامه  اولویت دار دولت در تمامی اســتان های 

کشــور دنبال می شود، افزود: با توجه ظرفیت خوب 
استان کرمانشاه در تولید آرد با کیفیت و استاندارد، 
تاکنون ۳ کارخانه آردســازی استان برای تولید آرد 
کامل اعــلام آمادگی کرده اند. وی اضافه کرد: دیگر 
کارخانه های آردســازی اســتان نیز در حال کسب 

استانداردهای لازم برای تولید آرد کامل هستند. 
ملکشــاهی یادآور شد: استان کرمانشاه با دارا بودن 
۱۴ کارخانــه آرد فعال از اســتان های پیشــرو در 

صنعت آرد سازی کشور به شمار می رود.
ملکشــاهی ســپس کاهــش قند و چربــی خون، 
پیشگیری از سوء تغذیه، پیشگیری از افزایش وزن 
و چاقی، کاهش خطر ابتلاء بــه بیماری های قلبی 
وعروقی، پیشگیری از ســرطان دستگاه گوارش به 
ویــژه روده بزرگ به دلیل فیبر بــالا، جلوگیری از 
جذب اســیدهای صفراوی، پیشــگیری از ابتلاء به 
دیابت نوع دو و... را از مزایای استفاده از مصرف نان 

کامل عنوان کرد.

 روند آبرسانی به دورترین ساکنان روستاهای کوه 
شــاه احمدی واقع در شــمال هرمزگان با حضور 
مدیرعامــل شــرکت آب و فاضــلاب هرمزگان و 

فرماندار حاجی آباد بصورت میدانی بررسی شد.
در ایــن بازدید عبدالحمید حمــزه پور مدیرعامل 
شــرکت آب و فاضلاب هرمزگان به همراه فرماندار 
شهرستان حاجی آباد از روستاهای مجتمع آبرسانی 
حســن آباد – چاله مــورت و همچنین از عملیات 
اجرایی پروژه های در حال اجــرا بازدید کرد. وی 
در این بازدید میدانی افــزود: در اجرای این پروژه 
ها، بیــش از ۴۰۰ خانوار با جمعیتی بالغ بر ۱۶۰۰ 
نفر در مناطق صعب العبور از آب شرب پایدار بهره 
مند می شــوند.  بــه گفته حمزه پــور، برای بهره 
مندی ۱8 روســتا از آب شــرب پایدار تاکنون ۵۰ 
کیلومتر خط انتقال  و ۴۰ کیلومتر شــبکه توزیع 
اجرا شده که عملیات آبرسانی به ۵ روستا به اتمام 
رســیده و جمعیتی بالغ بر ۲ هــزار و ۵۰۰ نفر از 

آب شــرب ســالم و با کیفیت بهره مند شدند. وی 
پیش بینی کرد، با تلاش و کار جهادی ۷ روستا تا 
پایان سالجاری از نعمت آب شرب بهره مند خواهند 
شد. مدیرعامل آبفا، اعتبار هزینه شده برای اجرای 
پــروژه ها را ۳۲۰ میلیارد ریال عنوان کرد که برای 
تکمیل آن بالغ بر ۲ هزار میلیارد ریال نیاز اســت. 
وی همچنین در این روز از روستای فاقد آب و غیر 
تحت پوشش شمال هرمزگان که در مناطق صعب 
العبور حاجی آباد قرار دارنــد،  بازدید کرد. حمزه 
پــور در این بازدید ضمن بررســی میدانی پروژه و 
حضور در جمع اهالی این مناطق، از انجام مطالعات 
برای آبرســانی به روستاهای چاه ماکو، بندر چاهو، 
چاه قلمی، محمد رمضان، گدار عربو، شــیخ عالی، 
شریک آباد، مرزندر و.... خبر داد و گفت: تامین آب 
این روستاها در قالب بهسازی چشمه، اجرای خط 
انتقال، اجرای شبکه توزیع، حفر و تجهیز چاه انجام 

خواهد شد.

باستان شناســان ایرانی در دشت دهلران، کتیبه آجری به خط »اکَدی« به همراه آجر نقش دار 
احتمالا از سیستم آبرسانی عیلامی ها را کشف کرده اند، که اهمیت سیاسی ـ اقتصادی »گاران« 

در سرحدات غربی تمدن عیلام را نشان می دهد.
درباره این یافته های  باستان شناســان، در نشســت تخصصی »بازنمایی چشم اندازی از دشت 
دهلران؛ بر مبنای نویافته تپه گاران« که به همت پژوهشکده باستان شناسی برگزار شد، گزارش 
داده شد. محسن زینی وند، باستان شناسی که در این محوطه کاوش کرده است، گفت: »گاران« 
در دشــت دهلران از توابع اســتان امروزین ایلام و در جنوب غربی فلات ایران واقع شده است. 
این محوطه در ۳ کیلومتری شــرق رود »دوویرج« و در ۲8۰۰ متری شمال ـ شمال غربی تپۀ 
»موسیان« قرار دارد. محوطۀ گاران با وسعت ۱۷ هکتار، از یک برجستگی اصلی مخروطی شکل 
در جنوب محوطه و چندین پشــتۀ نامنظم تشــکیل شده اســت که در شرق، شمال و غرب 

برجستگی اصلی قرار دارند.
این باستان شــناس ادامه داد: ارتفاع برجستگی اصلی ۲۰ متر و ارتفاع پشته های پیرامونی آن 
حدوداً بین ۳ تا ۶ متر است. سرتاسر دامنه برجستگی اصلی را پهنۀ پست و یکنواختی به عرض 
تقریباً ۲۰ متر در برگرفته است که آن را از پشته های پیرامونی جدا کرده است. شاید این پدیده 
نشانی از  وجود یک خندق باشد که برای حفاظت بیشتر پیرامون آکروپل تپه ایجاد شده است.

زینی وند در ادامه این گزارش گفت: گاران به دلیل توالی منظم از اواخر سلســله های قدیم تا 
اواخر دوران تاریخی و همچنین تبدیل شــدن به بزرگترین زیستگاه در نیمه هزاره دوم قبل از 
میلاد تا اواخر دوره هخامنشی، از اهمیت فوق العاده ای در مطالعات باستان شناسی این منطقه 
برخوردار اســت.او درباره نتایج بررســی و کاوش این محوطه در سال های اخیر اظهار کرد: در 
بررسی سطحی از دامنۀ پشتۀ اصلی چندین آجر شکسته، که گاه دارای کتیبه بوده اند، شناسایی 
شد. البته نبشــته های این آجرهای کتیبه دار استامپی به دلیل آبسوده شدن و هوازدگی قابل 
خواندن نبودند، ولی در یک نمونه، چند کلمۀ ناقص از جمله لوگال )حاکم(، دومو )پسر( و بلی تو 
)سرور او( قابل خواندن بود که نشان می دهد به زبان اکَدی نگاشته شده اند. این باستان شناس 
ادامه داد: در همین بررسی ها، یک تکه آجر دیگر که در عین حال ساده، ولی شگفت انگیز است 
نیز شناسایی شده که شیارهایی بر سطح دارد. این نمونه مشابه نمونه هایی است که به فراوانی 
در بین النهرین به دست آمده که سُنت نقشه های جغرافیایی، شهرسازی، پلان معابد و کاخ ها، 
طرح سیستم آبیاری و اراضی کشاورزی در هزاره سوم و تا اول پیش از میلاد را تداعی می کند. 
تطبیق پلان یا طرح نمونۀ گاران با بخشی از توپوگرافی دشت دهلران تا حدودی همخوانی دارد.

این باستان شناس در نتیجه بیان کرد: کتیبه آجری اکدی شناسایی شده به همراه آجر نقش دار 
که احتمالاً نقشه ای درباره سیستم آبرسانی است، نظر ما را به اهمیت سیاسی-اقتصادی گاران 
در ســرحدات غربی عیلام ســوق می دهد. این منطقه به دلایلی از جمله راه اصلی شــوش به 
بین النهرین، منابع آبی، منابع طبیعی از جمله قیر و ســنگ و رســوبات آبرفتی مناسب برای 
کشاورزی، مورد طمع می توانسته قرار بگیرد. از این نظر کشف چنین شواهد مادی در ارتباط با 

این مؤلفه ها دور از انتظار نیست./ ایسنا

 هر ســاله با آغاز فصل سرما و شــروع فرایند مازوت سوزی 
یافتن مقصــر برای آلودگی هوا آغاز می شــود و موضوع به 
انجــام چند مصاحبه خبری خلاصه می شــود. در نهایت با 
پایان یافتن فصل سرما و یا بارش باران، موضوع به فراموشی 
ســپرده می شــود. اما این بار گروهی از شهروندان اراک در 
اعتراض به اســتفاده از مازوت در نیروگاه حرارتی شازند که 
به آلودگی شــدید هوای این کلانشــهر منجر شده در روز 
سه شــنبه ۱۲ دی ماه و متعاقب آن در روز سه شــنبه ۱۹ 
دی ماه در محوطه باغ ملی این شهر تجمع کرده و اعتراض 

سکوت برگزار کردند. 
یک فعال مدنی نیز با بیان اینکه موضوع عدم مازوت سوزی 
مطالبه به حق مردم شهر اراک است، گفت: مطالبه ای مبنی 
بــر اینکه که در جوار یک کلانشــهر آلوده مانند اراک که از 
یک ســو صنعتی است، از ســوی دیگر تعداد زیادی خودرو 
در آن تــردد دارد، مهمتر اینکه در فصل زمســتان با پدیده 
وارونگی دما مواجه اســت و آلودگی های بسیاری را متحمل 
می شود، مازوت سوزانده نشود. مردم شهر اراک این موضوع 
را حــق خود می دانند که این مطالبه را داشــته باشــند تا 
نیروگاه حرارتی شــازند در فصل زمستان از سوخت مازوت 

استفاده نکند.
علــی بیگی در گفت وگو بــا خبرنگار ایلنا، افــزود: موضوع 
اصلی این اســت که ســوخت مازوتی که نیــروگاه حرارتی 
شــازند اســتفاده می کند در بدترین حالت خود قرار دارد و 
بی کیفیت ترین نوع مازوت محسوب می شود. این نوع مازوت 
که در نیروگاه شازند سوزانده می شود، قابل اشتعال نیست. 
پالایشگاه شازند مازوت اســتاندارد را که به عنوان سوخت 
به کار می رود و قابل اشــتعال اســت و غلظت بسیار کمی 
دارد و در نوع خود استاندارد محسوب می شود، به مجموعه 
کشــتیرانی می فروشــد! ادامه داد: برای سوختن مازوت در 
کوره های نیروگاه حرارتی شــازند، این مجموعه از سهمیه 
مختصر گاز که در اختیار دارد استفاده می کند و با استفاده 
از گاز موجود مخازن مازوت را داغ می کند تا از غلظت مازوت 
کاســته شود و به وضعیت اشتعال برسد. این فرایند آلودگی 
عجیب و فاجعه باری در هوا منتشر می کند که معلوم نیست 
چه میزان آلاینده های ناشــی از گوگرد، دی اکسیدگوگرد، 
روغــن و ... دارد. در این فرایند روزانــه در حدود ۵۰۰ تن 
گوگرد وارد هوای شهر اراک می شود و شهروندان اراک آن را 

تنفس کرده و به ریه های خود وارد می کنند.
فعال مدنی اظهار داشــت: دودی که از دودکش های نیروگاه 
حرارتی شازند در هوا منتشر می شود به دلیل سنگین بودن 
به جای آنکه به سمت بالا حرکت کند، کاملًا به سمت پایین 
می رود و در جهت شــهر اراک حرکت می کند. شــهر اراک 

نیز یک دشــت اســت و در ارتفاع کمتری نسبت به اطراف 
خود قرار گرفته اســت و به همین سبب آلودگی های ناشی 
از مازوت سوزی و فعالیت های نیروگاه حرارتی شازند بر روی 

شهر می نشیند.
بیگــی تصریح کرد: بر فرض اینکه کمبــود گاز و یا کمبود 
برق در کشــور وجود دارد و نمی توان بــه میزان لازم گاز و 
برق تولید کرد تا ناترازی در کشــور جبران شود. اما پرسش 
اینجاست که آیا سلامت مردم و شهروندان آنقدر ارزش ندارد 
که دولت بخشــی از درآمد خــود و بودجه را به این موضوع 
اختصاص دهد که از کشورهای دیگر گاز یا برق وارد کرده و 
خریداری کند، تا مازوت سوزی نه تنها در شهر اراک، بلکه در 

تمام کشور متوقف شود.
وی بیان داشــت: بنابراین این موضوع حق شهروندان اراک 
اســت که بخواهند به هر طریقی نســبت به مازوت سوزی 
اعتراض داشــته باشند. در این راســتا به دلیل آنکه تمامی 
راه های قانونی را برای اعتراض به مازوت سوزی طی کرده ایم 
و هیچ یک از این راه ها در بازه زمانی ۳ تا ۴ سال گذشته به 
نتیجه نرسیده بود، تجمع اعتراض به مازوت سوزی در اراک 
برگزار شد. بر اساس تصمیماتی که با دوستان محیط زیستی 
اتخاذ شد، برگزاری تجمع آخرین راه باقی مانده برای اعتراض 
به مازوت ســوزی بود. در این راستا مکاتبات لازم با شورای 
تأمین اســتان مرکزی انجام شد و به این شورا اعلام کردیم 

که قرار است تجمع اعتراض به مازوت سوزی برگزار کنیم.
این فعال مدنی اضافه کرد: این تجمع در کمال آرامش و در 
سکوت کامل با شــعارهایی که به صورت نوشته در دستان 
مردم بود، برگزار شــد و هیچگونه حاشیه ای در این تجمع 
اتفاق نیفتاد. تعداد افرادی هم که در این تجمع شرکت کرده 
بودند حدود ۵۰۰ نفر بود که با استقبال خوبی از سوی مردم 
روبرو شد. بر اساس اصول قانونی و بر اساس اصل ۲۷ قانون 
اساسی این تجمع ها تا روزی که مازوت سوزی کاملًا متوقف 

شود، ادامه خواهد داشت. 
ابهامات جدی در مورد علت مازوت سوزی در 

نیروگاه ها وجود دارد
مدیرعامل مؤسســه محیط زیســتی بوم فناوران مرکزی در 
اعتراض به مازوت ســوزی در نیروگاه حرارتی شازند، گفت: 
در حــال حاضر با وجــود بحث های کارشناســی فراوان و 
اظهارنظرهای مســئولین کشور در ســطوح مختلف، هنوز 
ابهامات جدی و بی پاســخی در مورد علت مازوت سوزی در 
نیروگاه ها وجــود دارد. از جمله اینکه کشــوری که عنوان 
سومین تولیدکننده بزرگ گاز جهان را یدک می کشد، چرا 
اینقدر دچار ناترازی گاز اســت؟ آن هم در فصل های پاییز و 

زمستان نسبتاً گرمی که با آن روبرو هستیم./ ایلنا

مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات مازندران گفت: پوشش 
فیبر نوری پنج شهر استان انجام شده و پنج شهر نیز در دست 

اجرا است.
اسماعیل اعزی در رویداد جام رسانه امید، با بیان اینکه دست 
یابی به دولت هوشمند نیازمند اقداماتی است، از جمله اقدامات 
در حوزه عدالت ارتباطی در مناطق کمتر توسعه یافته را اتصال 
۱۹۴ روستای استان با جمعیت ۹ هزار و ۲۵۱ خانوار برشمرد 
و افزود: از این تعداد ۱۲۰ روستا در سال ۱۴۰۲ با اعتبار ۲۵۲ 

میلیارد تومان بوده است.
مدیرکل ارتباطات و فناری اطلاعات مازندران به اثربخشــی 
سفرهای اســتاندار در این حوزه اشاره کرد و گفت: در دولت 
ســیزدهم شاهد افزایش ۹ درصدی پوشش اینترنت روستاها 
و ۳ درصدی جاده ای و ۱۳ درصدی میزان انتقال به نســبت 
دولت گذشــته بودیم و در حال حاضر شــاهد پوشــش ۹۷ 

درصدی روستاها و ۱۰۰ درصدی شهرها هستیم.
وی در حوزه پوشــش فیبر نوری گفت: پوشش فیبرنوری ۵ 
شهرستان با میزان ۳۵۲ کیلومتر اجرایی شده و ۱۳ شهرستان 
با میزان ۱۵۳ کیلومتر و اعتبار ۳۴۵ میلیارد تومان نیز اجرایی 

خواهد شد.
این مسوول با بیان اقدامات توسعه فیبرنوری در راستای انجام 
۲۰ میلیون پورت، توضیح داد: پوشش فیبرنوری ۵ شهر انجام 
و ۵ شــهر نیز در حال اجرا و ۱۳ شهر نیز در دست اقدام و ۴ 

شهر نیز فاقد ابلاغ است.
وی در رابطه با میزان اشــتغال و تسهیلات در حوزه مخابرات 
به اعطای تسهیلات ۱۶۹ میلیارد ریالی و ایجاد اشتغال برای 
۱8۷ نفر در ســال ۱۴۰۱ اشاره کرد و افزود: میزان تسهیلات 
معرفی شده برای سال جاری نیز ۳۵۷ میلیارد ریال پ تعهد 

اشتغال ۱۵۶ نفر است./ مهر

پیگیری ویژه تامین مسکن فرهنگیان اصفهان

جاذبه های بیابان لوت برای گردشگران هلندی

املت اردبیلی که ثبت ملی شد

کارخانه های کرمانشاه به سمت تولید 
»آرد کامل« می روند

بررسی وضعیت آبرسانی به نقاط صعب العبور 
کوه شاه احمدی هرمزگان

یک کشف تازه در غرب ایران عدم مازوت سازی یا مطالعه به حق مردم اراک

پوشش فیبر نوری ۵ شهر مازندران انجام شد
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با انتخاب »نوروز« به کارگردانی ســهیل موفــق و تهیه کنندگی محمدرضا نادری در 
بخش اصلی چهل و دومین جشنواره  فیلم فجر، تصویری از علی نصیریان در این فیلم 

رونمایی شد.
به گزارش ایســنا، شــبنم مقدمی، مهدی هاشمی ، افشین هاشــمی، مهتاب ثروتی، 
سیاوش چراغی پور، علی آرا، طاها شادی فر، سحر حسینی و علی بوراک سیلان از دیگر 

بازیگران این فیلم سینمایی هستند.
از عوامــل اصلی "نوروز" می توان از : مدیر فیلمبرداری :فرشــاد محمدی، برنامه ریز و 
دستیار اول کارگردان : علی جناب، منشی صحنه: سعیده دلیریان، مدیر تولید: مهدی 
چراغی،طراح لباس: آزاده قوام،طراح صحنه: ســیامک کاری نژاد،طراح گریم: محســن 

دارسنج
صدابردار: منصور شــهبازی،طراحی و ترکیب صدا: حسین ابوالصدق،جلوه های ویژه ی 
میدانــی: آرش آقابیک،جلوه های بصری: امیر ولیخانی،تدوین: کاوه ایمانی،موســیقی: 

بهمن دهقانیار،عکاس: سمیرا بخشی نام برد./ ایسنا

تصور کنید می خواهید برای یک موجود بیگانه توضیح دهید که چرا ما می خوابیم. حتماً به او 
خواهید گفت: بله، ما خسته می شویم و مغز ما نیاز به استراحت دارد. او شاید درمورد دفاع از خود 
در هنگام خواب سؤال کند: خب، نه بدن ما فلج شده و ما هشیاری خود را از دست می دهیم. 

بیگانه مکث می کند و سرش را تکان می دهد، انگار که فهمیده است.

اما ما گاهی خواب هم می بینیم!
و کورکورانه بدون اطلاع از اینکه این چه موضوع خنده داری است، با سرعت ادامه می دهید که: 
بله! خواب ها داستان هایی خیالی هستند که از ذهن به ذهن وارد شده و گاهی با چیزهایی که 

واقعا اتفاق افتاده اند، ترکیب می شوند.
و آیا این کمکی به بقای شما می کند؟ خب نه... و ناگهان متوجه می شوید گاهی اوقات محتویات 
خواب حتی در بیداری موجب گیجی ما می شــوند. بیگانه برای چندلحظه ســکوت می کند و 
می گوید: اجازه بده ببینم فهمیدم؛ شــما یک ســوم زندگی خود را به صورت بی حرکت درحال 
تماشــای فیلم های خیالی هستید؟ منطقی اســت که فکر کنیم انسان در این گفتگو محکوم 
شده است و بیگانه سعی خواهد کرد در این دوران بی تحرکی به صورت پنهانی به ما حمله کند!

خــواب چیز بیهوده ای نیســت. در تئوری های مرتبط با خواب، به نقــش آن در بازیابی انرژی 
سلول های بدن، حذف مواد زائد از مغز و پشتیبانی از فرایندهای یادگیری و حافظه اشاره شده 
اســت. خواب حتی می تواند موجب تنظیم خلق و خو، اشتها و میل جنسی شود؛ ولی دقیقاً چه 

چیزی در سر ما اتفاق می افتد، وقتی که ما آن را روی بالش می گذاریم؟
اندیشــه هایی درمورد علت خوابیدن، از زمان آغاز تاریخ ثبت شده وجود داشته است. درحدود 
دو هزار سال پیش، لوسیفوس، نخستین دانشمند اتم شناس، خواب را حاصل جدا شدن اتم ها 
در بدن دانســت. لوکریتوس، یکی دیگر از مشاهیر باستان تصور می کرد خواب در اثر حمله ی 
ذرات اســرارآمیز موجود در هوا به روح و تضعیف روح حاصل می شود. ارسطو خواب و بیداری 
را به عنوان پدیده هایی متضاد، براساس حضور یا عدم آگاهی تعریف می کرد. ارسطو گفته بود: 
خواب تحت تأثیر غذاهای هضم شده ای به وجود می آید که موجب غلیظ شدن و گرم شدن خونی 
می شــوند که قبل از برگشــتن به قلب در مغز خنک می شود. خب، حداقل او به بخش مغزی 
درست اشاره کرده بود. درواقع داده های الکتروانسفالوگرافی )EEG( با اندازه گیری امواج مغزی، 
 S3، S2،S1 که خود به چهار مرحله ی( NREM خواب را به دو مرحله تقسیم می کنند: خواب
و S4 تقسیم می شود( و خواب REM که در فواصل نود دقیقه ای و بارها طی شب تکرار می شود. 
هنگامی که حالت خواب آلودگی به فرد دست می دهد؛ ولی هنوز بیدار است، امواج مغز آهسته تر 

می شوند و دامنه ی این امواج افزایش می یابد و هم زمان تر می شوند )امواج آلفا(.
نخستین مرحله ی رسمی خواب، به عنوان یک انتقال بین بیداری و خواب عمل می کند و با امواج 
تتا مشخص می شود که تعداد آن ها کمتر بوده و دامنه ی آن ها نسبت به امواج آلفا بیشتر است. 
بســیاری از افرادی که دچار محرومیت از خواب هستند، خواب های کوتاهی را تجربه می کنند 
)مثلا در هنگام رانندگی( که خواب های موقتی ثانیه ای هستند که در آن ها امواج تتا جایگزین 

امواج آلفا می شود. بیشتر این افراد حتی از خواب خود، آگاه نیستند.
در مرحله ی دوم خواب، امواج تتا ادامه پیدا می کنند و با نوسانات بین تالاموس )منطقه ای در 
مغز که تنظیم کننده ی خواب است( و بقیه ی قشر مغز درمی آمیزند. مراحل اول و دوم مراحل 
نسبتاً سبک خواب هستند که در آن ها بیدار شدن از خواب به سادگی صورت می گیرد و فردی 

که خوابیده احتمالاً حتی تشخیص ندهد که او اصلا خواب بوده است.
در مراحل ســوم و چهارم خواب که توسط امواج دلتا تعریف می شوند، آرام ترین و بزرگ ترین 
دامنه ی امواج مغزی اتفاق می افتد. از آن جایی که خواب دلتا عمیق ترین خواب است، این مرحله 
از نظر بیدار شدن فرد خوابیده، مشکل ترین مرحله به حساب می آید و وقتی فرد از خواب بیدار 

شود، معمولاً خواب آلوده و گیج خواهد بود./ تکنوک

 فسیل های ریزی که از حدود 2 میلیارد سال پیش در میان صخره های باستانی باقی مانده اند، 
قدیمی ترین شواهد و مدارک فتوسنتز روی زمین را در اختیار دانشمندان گذاشته اند.

به گزارش گروه علم و آموزش ایرنا از »ســاینس الــرت«، در چینه بندی  »مک درموت« در 
صحرای شمال استرالیا، ساختارهای ریزی موســوم به »تیلاکوید« )thylakoid( در درون 
چیزی کشف شده  است که گمان می رود سیانوباکتری های فسیل شده با قدمت حدود 1.۷۵ 

میلیارد سال باشد.
این ساختارها امروزه در درون سلول های ارگانیسم های دارای فرایند فتوسنتز یافت می شوند 
که حاوی رنگدانه های کلروفیل هستند و برای جذب نور خورشید به منظور فتوسنتز استفاده 

می شوند.
معنی این مساله آن است که این فسیل های ریز )میکروفسیل ها( قدیمی ترین مدرک مستقیم 
از وجود فتوسنتز هستند که این مساله یک سن حداقلی جدید برای ظهور سیانوباکتری های 
دربردارنده تیلاکوید برای دانشمندان مطرح می کند و همچنین یک ابزار جدید برای شناخت 

اکوسیستم های اولیه زمین و چگونگی پدیدار شدن حیات روی سیاره زمین است.
گروه تحقیقاتی زیر نظر »کاترین دمولین« دیرین میکروبیولوژیســت در دانشــگاه »لی یژ« 
)بلژیک( گفت: مطالعه ما شــواهد و مدارک مستقیمی از وجود سیانوباکتری فعال از حیث 
متابولیک و انجام فتوســنتز اکسیژنی توســط آنها ارائه می دهد. این یافته ها متضمن این 
معنی اســت که تحلیل مبسوط سایر فسیل ها می تواند ساختارهای بیشتری از این دست 

را شناسایی کند.
فتوســنتز که نور خورشید را مهار کرده و از این طریق نور و دی اکسید کربن را به گلوگز و 
اکسیژن تبدیل می کند، پایه و اساس بقای تقریبا تمام موجودات زنده است. نه تنها ارگانیسم 
های فتوسنتتیک پایه و اساس بسیاری از شبکه های غذایی را شکل می دهند بلکه همچنین 
فرایندهای متابولیک آنها اتمسفر زمین را از اکسیژن لازم برای تنفس بسیاری از موجودات 
زنده پر می کنند. ما می دانیم که در اوایل تاریخ، زمین اکســیژن زیادی وجود نداشــت اما 
شواهد حاکی است که سطح اکسیژن از حدود 2.4 میلیارد سال پیش ناگهان افزایش قابل 
ملاحظه ای پیدا کرد که به »رویداد بزرگ اکسیداســیون« معروف اســت اما معلوم نیست 
که چه عاملی موجب آن شــد اما یک احتمال برای توضیح این مساله ظهور ارگانیسم های 
فتوسنتتیک است. این کشف جدید سابقه فسیلی تیلاکوید را به میزان 1.2 میلیارد سال به 
عقب تر )قدیم تر( می برد که به این معنی است که فتوسنتز اکسیژنی باید پیش از آن زمان 

تکامل یافته باشد.  

اسپوتنیک در گزارشــی کوتاه به راه ها و روش های افزایش 
عمــر- و به عبارت بهتر کاهش ســن بیولوژیکی- انســان 
پرداخته است. اگر پیر شدن برای شما هم یک موضوع مهم 
اســت و می خواهید روند پیر شدن تان آرام تر و کندتر دنبال 
شود؛ برای تان یک خبر خوب داریم: دانشمندان راهی برای 
کاهش ســن بیولوژیکی انسان کشف کرده اند که می تواند تا 
2.۵ سال او را جوان تر کند. به گفته محققان، فضاهای سبز 
باعث تقویت فعالیت بدنی، افزایش تعاملات اجتماعی و حتی 
کاهش نرخ جرم و جنایت می شود. یافته های منتشر شده در 
ژورنال علمی »محیط زیست کامل« حکایت از این می کنند 
که افراد مختلف با زندگی در نزدیکی فضاهای ســبز به طور 
بالقوه از نظر بیولوژیکی می توانند تقریباً در حدود 2.۵ سال 
جوان تر به نظر برسند. تصور می شود که این تاثیر از کاهش 
فشارهای جســمی و احساسی ناشی می شود. دانشمندان با 
بررسی داده های نزدیک به ۸۰۰۰ آمریکایی کشف کرده اند 
که افرادی که در نزدیکی پارک ها یا در میان باغ ها و حوالی 
دار و درخت و دیگر فضاهای سبز زندگی می کنند، تلومرهای 
طولانی تری دارند- که به توالی های دی.ان.ای تکراری که در 

انتهای 4۶ کروموزوم یک فرد قرار دارند، اطلاق می شود.
تلومرهــا از دی ان ای در برابر آســیب های وارده در جریان 
تقسیم ســلولی محافظت می کنند اما با عبور از هر فرآیند 
کوتاه می شــوند. از ایــن رو، طول آن ها می تواند با ســن 
بیولوژیکی فرد مطابقت داشته باشد. محققان این پروژه این 
فرضیه را مطرح کردند که مزایایی که دار و درخت و سبزی 
برای انسان دارند، ناشی از نقشی است که در زمینه کاهش 
استرس فیزیکی و روانی افراد ایفا می کنند. درختان در هوای 
گرم ســایه ایجاد می کنند، آلودگی هوا را کاهش می دهند 
و باعث کاهش صدا نیز می شــوند. عــلاوه بر این، فضاهای 
ســبز باعث تقویت فعالیت بدنی، افزایش تعاملات اجتماعی 
و کاهش نرخ جرم و جنایت می شــود. این مطالعه هم چنین 
نشــان داد که تأثیر مثبت فضای ســبز بر تلومرهای انسان 
به طور قابل توجهی در بین نژادهای مختلف ثابت اســت و 
به عبارت بهتر وضعیت اقتصادی و نیز عاداتی مانند ســیگار 
کشــیدن و مصرف الکل تغییر و تفاوتی در این زمینه ایجاد 
نخواهد کرد. با این وجود، مزایای فضای سبز در مناطقی که 

سطح آلودگی هوا در آن بالا بود، کاهش یافت./ شفقنا

بیمه رازی در 9 ماهه منتهی به آذر سال 14۰2 برای هر سهم 
خود ۵3 ریال سود محقق کرده که نسبت به دوره مشابه قبل 
رشد 12۶ درصدی داشت. به گزارش اخباربانک، شرکت بیمه 
رازی  در 9  ماهه منتهی به آذر ســال 14۰2 برای هر سهم 
خود ۵3 ریال سود محقق کرده که نسبت به دوره مشابه قبل 
رشد 12۶ درصدی داشت. حق بیمه خالص )سهم نگهداری( 
با ۶۸% رشد به 31۰۰ میلیارد تومان و درآمد بیمه ای شرکت 
بــه 333۸ میلیــارد تومان رســید. ورازی در 9 ماهه 243۰ 
میلیارد تومان نیز خســارت پرداخت کرد که نسبت به دوره 

مشابه قبل 1۰۵% افزایش داشت.

سامانه هوشــمند مدیریت اتباع بانک سپه )سهما( محصول 
برتر فناورانه سال شد ســامانه هوشمند مدیریت اتباع بانک 
ســپه )سهما(، محصول برتر فناورانه سال جشنواره فینتکس 
شــد و تندیس انتخاب محصول برتــر را از آن خود کرد.  به 
گزارش پایگاه اطلاع رســانی بانک سپه؛ بر اساس رأی هیئت 
داوران جشنواره انتخاب محصولات برتر سال 14۰2 همزمان 
با مراســم افتتاحیه نهمین نمایشگاه تراکنش ایران، تندیس 
محصول برتر فناورانه به دکتر محمدمحسن صدر مدیرعامل 
شرکت نوآوران بوم گستر امید )امیدبوم( از شرکت های وابسته 
به بانک سپه برای ارائه محصول سامانه هوشمند مدیریت اتباع 

)سهما( تعلق گرفت

به گزارش روابط عمومی فولاد خوزستان، در حاشیه پنجمین 
جشــنواره و نمایشگاه ملی فولاد ایران با رویکرد بومی سازی، 
تفاهم نامه میان فولاد خوزســتان و شرکت پانیا پرتو کهربا در 
حوزه تامین و ارتقای فناوری تولید فرومنگنز پرکربن به ارزش 
3۵ میلیون یورو به امضا رســید. مبنای این تفاهم نامه که با 
امضای امین ابراهیمی مدیرعامل فولاد خوزستان و داود آپرا 
رئیس هیات مدیره شــرکت پانیا پرتو کهربا رسید، گسترش 
همکاری های پژوهشی، فنی و همچنین بومی سازی ساخت 
قطعات و تجهیزات در نظر گرفته شــد.  گسترش توان ملی 

در راستای و حداکثر استفاده از توان تولیدی خدماتی کشور، 
حمایت از کالای ایرانی و توســعه بومی ســازی، اهداف این 

تفاهم نامه را تشکیل می دهند.

رونمایی از علی نصیریان در »نوروز«

مـعـمـای عــشـق

گرامافون 75 میلیون تومانی

چرا می خوابیم؟ 

راز ۱.75 میلیارد ساله منشاء حیات

انسان چگونه می تواند بیشتر زندگی کند؟

کسب سود 39 ریالی بیمه رازی برای هر سهم

سامانه هوشمند مدیریت اتباع بانک سپه
 محصول فناورانه برتر سال

امضای قرارداد 35 میلیون یورویی 
ساخت داخل توسط فولاد خوزستان

دو مدال طلای جهان با شکست قاطع حریف آمریکایی اش به 
مرحله یک چهارم نهایی تورنمنت رنکینگ زاگرب راه یافت.

در ادامه رقابت های وزن 9۷ کیلوگرم کشــتی آزاد تورنمنت 
رنکینگ زاگرب کرواسی، امیرعلی آذرپیرا، کشتی گیر تهرانی و 
دارنده دو مدال طلای امیدهای جهان،  در دور نخست مقابل 
رادوسلاو باران از لهستان با نتیجه پنج بر صفر به برتری رسید.

او در دور دوم بــه مصاف مایکل ماچیاولو از آمریکا رفت و در 
زمان یک دقیقه و 4۵ ثانیه با امتیاز عالی 1۰ بر صفر به برتری 
رسید. کشتی گیر آمریکایی در ابتدای مبارزه در حرکتی غیر 
ورزشی با سر به صورت آذرپیرا زد اما آذرپیرا در ادامه فرصت 
عــرض اندام را از حریف آمریکایی گرفــت و او را از پیش رو 
برداشت. قاسمپور، دیگر نماینده ایران، در این وزن نیز پس از 
ماه ها دوری از میادین، پس از یک دور استراحت، مقابل حریف 
چینی شش بر دو به برتری رسید و راهی دور یک چهارم نهایی 
شــد. قاســمپور و آذرپیرا در صورت غلبه بر همه حریفان در 
فینــال با یکدیگر مبارزه می کنند. امــا در وزن ۷9 کیلوگرم 
که با حضور ۶ کشــتی گیر و به صــورت دوره ای برگزار می 
شود، محمد نخودی در دیدار نخست با نتیجه ۷ بر 3 جوزف 

لاورنس از آمریکا را مغلوب کرد. وی در دور بعد با نتیجه 4 بر 
1 از سد عبداله شیخ اعظمی دیگر نماینده ایران در این وزن 
گذشت و به مرحله نیمه نهایی راه یافت. شیخ اعظمی نیز در 
دومین مبارزه مقابل لاورنس آمریکایی به روی تشک رفت و 
در حالیکــه ۶ بر صفر عقب بود، 9 امتیاز گرفت و در نهایت با 
برتری 9 بر ۶ راهی نیمه نهایی شــد. نخودی در این مرحله 
به مصاف ایوان ویک از آمریکا می رود و شــیخ اعظمی هم با 

آوتاندیل کنتچادزه از گرجستان مبارزه می کند./ ایسنا

آذرپیرا؛ پدیده جدید کشتی ایران

حتما شما هم بارها شنیده اید که بگویند کسی که عاشق شده عقلش را از دست داده و یا تمام 
فکر و ذهنش را درگیر کرده. همین موضوعات باعث شده تا گروهی از دانشمندان تحقیقاتی را 

آغاز کنند تا به پاسخ این سوال که عشق واقعا چه بر سر مغز می آورد را بدهند.
دانشــمندان برای اولین بار نشــان داده اند که تجربه عشق رمانتیک چگونه می تواند سیستم 
فعال ســاز رفتاری )BAS( مغز را تغییر دهد. هنگام تجربه عشق، سیستم فعال ساز رفتاری بر 
دیگر عملکردهای شناختی و محرک های بیرونی غلبه می کند. به این ترتیب، تمام تمرکز مغز 

روی یک فرد معطوف می شود.
مدت  هاست که دانشمندان را سردرگم کرده است و آن ها اطلاعات زیادی درباره نحوه تکامل 
آن ندارند. حالا دانشمندان دانشگاه کانبرا، دانشگاه ملی استرالیا و دانشگاه جنوب استرالیا در 
مقاله ای یک قدم به حل این معما نزدیک تر شــده اند. آن ها به بررسی 1٬۵۵۶ نفر از جوانانی 
پرداختند که خود را عاشق می دانستند. هدف آن ها کشف مسیرهای شیمیایی و محرک های 

رفتاری ناشی از قدرت عشق در مغز بود.
آن ها سیستم فعال ساز رفتاری را زیرنظر گرفتند. این سیستم در واکنش به تجربه احساسات 
مثبت، مانند هیجان و شــادی، فعال می شــود. BAS همچنین رفتارهایی را آغاز می کند که 

می توانند به پاداش یا یک خروجی مفید منجر شوند.
پژوهش های گذشته نقش BAS را در افزایش حساسیت جنسی در زنان و مردان روشن کرده 
بودند. همچنین می دانیم که هورمون اکسی توسین اغلب با عشق مرتبط است. وقتی با فردی 
که عاشقش هستیم روبه رو می شویم، جریان اکسی توسین در سیستم عصبی و رگ های خونی 

ما آغاز می شود. اما به نظر می رسد عشق مکانیسم های پیچیده تری را در مغز فعال می کند.
سیستم فعال ساز عصبی باعث می شود تا فرد عاشق محرک های پاداشی را متفاوت ببیند. به 

همین دلیل او معشوق خود را در مرکز توجهات خود قرار می دهد.

دســتگاه پخش موسیقی جدید Victrola موســوم به Stream Sapphire از بهار امسال با 
 Victrola قیمت 1۵۰۰ دلار دسترس مشتریان قرار خواهد گرفت. صفحه گرامافون هایی که
طی سال های اخیر عرضه کرده است امکان پخش صدا ازطریق اسپیکرهای Sonos را دارند. 
این شــرکت اکنون گرامافونی به نام Stream Sapphire را معرفی کرده که تقریباً می تواند 
هر چیزی پخش کند. گرامافون Victrola با قیمت 1۵۰۰ دلاری از بهار سال جاری در آمریکا 
عرضه خواهد شد که تقریباً دوبرابر قیمت مدل Carbon با برچسب ۸۰۰ دلار است. ازطرفی 
این شرکت مدل دیگری به نام Stream Onyx دارد که با قیمت ۶۰۰ دلار به فروش می رسد.

قیمت بالای Stream Sapphire امکانات اضافه ای مثل قابلیت اتصال به محصولات 
Roon و پشتیبانی از UPnP) Universal Plug and Play( را ارائه می دهد که در 
مدل هــای ارزان تر آن وجود ندارد. این یعنی می توان به هزاران دســتگاه صوتی 
دیگر از اسپیکرها و نوارهای صوتی بلوتوثی غیر برند Sonos گرفته تا لپ تاپ های 
ویندوزی، گوشی آیفون، گوشی سامسونگ و هر دستگاه اندروید و iOS دیگری 
متصل شد. Victrola کیفیت صوتی و کیفیت ساخت Stream Sapphire را نیز 
بهبود داده است. این محصول از صدای 4۸ کیلوهرتز 24 بیتی FLAC پشتیبانی 
می کند. گرامافون مذکور با این ویژگی ها می تواند صدایی بسیار باکیفیت نسبت به 
 Stream بدنه ی ،Victrola همتایانش ارائه دهد. براساس اطلاعات سایت رسمی
Sapphire نیز از مواد با کیفیت مثل پایه ی چوبی و موتور براشلس ساخته شده 

است و از کارتریج گران قیمت 2M Ortofon Blue بهره می برد.
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درگذشت مترجم سفرهای مارکوپولو
فرید جواهر کلام، مترجم در ۹۸ ســالگی از دنیا رفت. وی متولد ســال ۱۳۰۴ و مترجم کتاب »مفهوم ساده 
روانکاوی« اثر زیگموند فروید بود. همچنین »ســفرهای مارکوپولو«، »ظهور و سقوط اتحاد شوروی«، »تمدن 
مایا«، »آمریکای باســتان«، »امپراتوری اینکا«، »تاریخ مردمان عرب«، »عصر اکتشــافات«، »تاریخ سیاســی 
هخامنشــی«، »هانیبال«، »لژیونر«، »جنگ های پونیک«، »پیکار بزرگ«، »ســامورایی«، »ایران پرتلاطم«، 
»کنفوسیوس: فیلسوف و معلم چینی«، »رسالت زیگموند فروید«، »»ماشین زمان«، »فرهنگ ضرب المثل ها 
)موضوعی(: فارسی - انگلیسی«، »جنایت در مجتمع مسکونی« و »تاریخ فلسفهٔ چین« از جمله آثار ترجمه ای 

اوست.

واکنش ها به خبر بازگشت معین 

در شرایطی که بازگشــت معین به ایران و 
چراغ ســبز وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
به نمایندگی از دولت موضوع روز فرهنگی 
اســت، حرف و حدیث های بســیاری در 
ایــن رابطه به وجود آمده اســت. حســن 
شماعی زاده، آهنگساز و خواننده، در واکنش 
به صحبت های محمدمهدی اسماعیلی، وزیر 
ارشاد، که گفته بود: »حضور نصرالله معین در 
ایران اشکالی ندارد«، در صفحه ایکس خود 
نوشت: »معین در گفت وگوی تلفنی عنوان 
کرد که چنین صحبت هایی شده اما مقامی 
گفته که طبق مواد قانونی باید ۲۸ سال به 
زندان بروم.« اشاره او به توئیت محسن برهانی 
حقوقدان که در توییتر نوشت: »حداقل مواد 
5۰۰، 5۰۸، 6۱۰، 6۳۹ و 7۴5 مجموعــا به 
میزان ۲۸ سال حبس در انتظار این هنرمند 
خواهد بــود.« محمدعلــی ابطحی، معاون 
پیشین محمد خاتمی نیز با انتشار ویدیویی 
در صفحه اینستاگرام خود با نقل داستان 
یک موتور ساز که از تعمیر موتور فقط باز 
کردن پیچ ها را بلد بوده به کنایه به معین 
گفت: »به ایران نیایید چون وزیر ارشــاد 
فقط تا همان جا را بلد اســت و باقی ماجرا 
به او ربطی ندارد.« روزنامه فرهیختگان نیز 
ماجرای بازگشت احتمالی معین را به برخی 
مسائل جناحی پیوند زده است، دعواهای 
جناح های سیاســی البته جذابیتی ندارد! 
اما بخش هایی از این یادداشت جالب توجه 
است، آنجا که حداقل صحبت از دو نام دیگر 
هم می شــود که بازگشتشان مانعی ندارد؛ 

سیاوش قمیشی و شادمهر عقیلی!. 

جستنش را پا نفرسودم:
به هنگامی که رشته ی دار من از هم گسست

چنان چون فرمان بخششی فرود آمد.
هم در آن هنگام
که زمین را دیگر

به رهایی من امیدی نبود

شریفی:  ســادات  امروز-ناهید   آرمان 
۱۱ ژانویه مصادف با ۲۱ دی، روز جهانی تشکر 
بود. زمانی که نام تشکر به میان می آید ناخدا 
گاه آن تصویر معروف که از رختکن های تیم 
ملی فوتبال ژاپن یا تماشاگران این کشور پس 
از نظافت اســتادیوم ها در کشورهای میزبان 
جام جهانی به ذهن می رسد که پس از تخلیه 
اســتادیوم نوشــته هایی برجا می گذاشتند: 
»بابت مهمان نوازی شما متشکریم« البته هیچ 
فرهنگی در سرتاســر جهان کلمه متشکرم 
به اندازه ژاپنی ها تکرار نشــده است. به طور 
میانگین در جمعیت ۱۲5 میلیون نفری این 
کشور روزانه ۳۰۰ میلیون بار کلمه »تشکر« 
کاربــرد دارد و فرهنگ »احوال پرســی«  و 
»عذرخواهی« بیشــترین لغاتی است که در 
میان مردم کاربرد دارد. این الگو در چند دهه 
اخیر مورد اســتقبال مردم سایر جهان قرار 
گرفته و نمونه بارز آن در فوتبال و سیاســت 
بســیار مورد توجه قرار گرفته است. فرهنگی 
که فرد در هر ســن و ســالی و متعلق به هر 
طبقــه  اجتماعی در روابــط اجتماعی فردی 
بابت کوچک ترین کارها و دریافت ها تشــکر 
می کند. اما در ایران با فرهنگ بیش از ۲5۰۰ 
ســال، فرهنگ تشــکر در روابــط اجتماعی 
به صورت فردی تعریف شده است، همان طور 
که در قرآن نیز به کلمه »شکرگزاری« مورد 

تاکید قرار گرفت است. احادیث به ما یادآوری 
می  کنند که اگر آدمیزاد شکرگزار خداوندش 
باشــد یاد می گیرد قدردان آدم هاهم باشــد. 
مولانا نیز در مثنوی معنوی می گوید: »شکر 
نعمت، نعمتت افزون کند.« نعمت که همیشه 
مالی و مادی نیســت. نعمت حال خوب هم 
هســت، تجربه و تحقیقات نشان داده آدم ها 
وقتــی مورد توجه قرار گیرنــد و برای کاری 
که انجــام داده اند مورد تشــویق و قدردانی 
قرار بگیرند، ترغیب می شــوند آن رفتار را باز 
هم تکرار کننــد. بنابراین اولین پیامد ترویج 
فرهنگ تشــکر و قدردانی ، گسترش کارهای 
خوب است که افراد را عمیقا خوشحال کرده 
و آنهــا را به تکرار رفتار خوب عادت می دهد. 
اما چــرا در کشــور ما ایــن فرهنگ خوب 
کم رنگ شــده را باید با این پرســش جواب 
داد که مهدهای کودک، مدارس، رســانه ها و 
شبکه های اجتماعی چقدر روی این موضوع 
متمرکزند و آن را ترویج می کنند. معمولا در 
شبکه های اجتماعی ویدیویی که از یک دعوا 
و مشاجره گرفته شده بارها دیده می شود اما 
آیا تاکنون دیده ایم که ویدیویی به اشــتراک 
گذاشــته شــود که در آن مردم از هم تشکر 
و قدردانــی می کننــد؟ اگر ژاپــن به جایی 
رســیده که تشکر و قدردانی جزو آداب اولیه 
زیســتی مردمش شده به این دلیل است که 

آنها ســال های زیادی است روی این موضوع 
سرمایه گذاری کرده اند هم در مهدهای کودک 
و مدارس و هم در خانواده  ها. اما قدردانی در 
کشور ما برای هیچ نهادی دغدغه نیست که 
برای نهادینه کردن و گســترش آن برنامه ای 
داشته باشد.برخی از خانواده ها خودشان روی 
ایــن موضوع متمرکزنــد و آن را برای حفظ 
چارچوب خانواده مهم می دانند. برای همین 
به کودکان خود آداب قدردانی را می آموزند.

اما این خانواده ها زیاد نیســتند. اما شــاید از 
دســت دادن اهمیت فرهنگ تشکر را بتوان 
در نقل قولی از ســهراب سپهری جست وجو 
کرد:  »لــب طاقچه عادت از یادمان رفته و ما 
به ملتی تبدیل شده ایم که ترجیح می دهیم 
در بیشــتر مواقع یا خوبی دیگران را نادیده 
بگیریم یا آن را به حســاب وظیفه بگذاریم.« 
شــاید به همین دلیل است که نام ما معمولا 
در ردیف های اول جدول عصبانی ترین مردم 
جهان قرار می گیرد. برای داشتن جامعه ای با 
مردمی که روان ســالمی دارند باید فرهنگ 
خوب دیــدن را تقویت کرد.بایــد به بچه ها 
آموزش داد که خوبی ها را ببینند و نســبت 
به آن قدردان باشــند.این مهارت به آدم ها از 
همان کودکی یــاد می دهد که مثبت اندیش 
باشــند و خوبی ها را پیدا کرده و نســبت به 
آن قــدردان باشــند.این روش بــه این معنا 

نیست که ما در برابر بدی ها و کژی ها منفعل 
باشیم و نســبت به آنها واکنش نشان ندهیم 
اما واقعیت این اســت که وقتــی آدم ها یاد 
بگیرند خوبی ها را ببینند و آنها را گســترش 
دهند به مرور جایی بــرای بدی نمی ماند.به 
باور من اگــر بچه ها از مهدکودک قدردانی و 
شــکرگزاری را بیاموزند، می توانند به اعضای 
فعالی در خانواده ها تبدیل شده و والدین خود 
را به مثبت اندیشــی و قدردانی تشویق کنند. 
تربیت کودکان که در آینده به آدم بزرگ های 
جامعه تبدیل شده و فرمان کشور را به دست 
می گیرند اولویت است. هم برای دولتمردان و 
هم برای مدیران آموزش و پرورش و هم برای 
خانواده ها. این که گرفتاری های امروزی زیاد 
اســت و اقتصاد می لنگد و پدر و مادرها وقت 
و حوصله خوب تربیت کردن بچه ها را ندارند 
فقط بهانه ای است که جامعه را با چالش های 
زیادی رو به رو می  کند.فرهنگ سازی درباره 
قدردانی و عذرخواهی باید از بچگی شــروع 
شــده و نمود بیرونی پیــدا کند.تا زمانی که 
این فرهنــگ تبدیل به دغدغــه و ضرورت 
نشود، نمی توان توقع داشت افراد جامعه بابت 
اشتباهات هرچند کوچک از هم عذرخواهی 
کرده و تشکر و قدردانی جای پرخاشگری را 

بگیرد. 
روانشناس

دست راست پروفسور
 و بسته شدن پنجره فیفا

فوتبال  جهانی  فدراسیون 
فیفــا)FiFA(  با راه اندازی 
regis� )ســامانه ای به نام  

trationbans(اقــدام بــه 
معرفی تیم های باشگاهی از 
سرتاسر جهان که با پنجره 
نقل و انتقالاتی بسته مواجه هستند، می کند 
با نگاهی به فهرست باشگاه های ایرانی متوجه 
خواهیم شــد که ۱۱ باشگاه با پنجره نقل و 
انتقالاتی مواجه هستند که در بین اسامی چهار 
تیم لیگ برتری استقلال تهران، پرسپولیس، 
آلومینیــوم اراک و مــس رفســنجان دیده 
می شــود؛ البته در این لیست نام باشگاه های 
منحل شــده ای از جمله نفت تهــران، برق 
شیراز، ماشین سازی تبریز، خونه به خونه بابل، 
پدیده، شــهر خودرو مشهد و مشکی پوشان 
نیز به چشم می خورد. طبق اعلام سایت فیفا 
پنجره نقل و انتقالاتی باشگاه استقلال از 6 آذر 
۱۴۰۲ به مدت ۳ دوره بســته شده است که 
به این معناست که باشگاه استقلال در نقل 
و انتقالات زمســتانی نمی تواند بازیکنی را به 
خدمت بگیرد!؛ که به نظر می رسد این موضوع 
به دلیل عدم پرداخت بخشی از مطالبات فصل 
گذشته ریکاردو ساپینتو،رافائل سیلوا و عزیز 
بک آمانوف باشد و به محض پرداخت مطالبات 
پنجره نقل و انتقالاتی اســتقلال باز خواهد 
شد. اما گفته می شود اوضاع برای پرسپولیس 
بهتر است و رو به روی نام این باشگاه نوشته 
شــده اســت که آنها تا اطلاع ثانوی محروم 
هستند؛که نشان می دهد با پرداخت مطالبات 
خود »تسویه حساب مالیات رادوشوویچ گلر 
سابق سرخپوشان« آنها می توانند فوراً پنجره 
نقل و انتقالاتی خود را باز کنند. همان طور که 
بارها در شــرایط و اخبار به کرات گفته شده 
است. روزهای متوالی است پس از استعفای 
رسمی یحیی گل محمدی، سرمربی سابق 
سرخوشــان؛برانکو گزینــه اصلــی هدایت 
پرســپولیس در نیم فصل دوم است. گفته 
می شود که پرسپولیسی ها دور جدید مذاکرات 
خود را بعد از پرداخت جریمه دید کرد و یکی 
از بزرگترین مصائب برانکو برای آمدن به ایران 
پرداخت مالیات او بود که پنجشــنبه ای که 
گذشت به وسیله باشگاه پرسپولیس انجام شد و 
پرونده مالیاتی این مربی به صورت کامل بسته 
شد حالا برانکو خیلی راحت و بدون دغدغه 
می تواند به ایران ســفر کند و از کشور خارج 
شود. هواداران پرهیجان و میلیونی سرخپوشان 
پایتخت هنوز فکر می کنند این همه موفقیت 
پرســپولیس پس از رفتن برانکو در6 ســال 
گذشته همه ریشه در کار راهبردی و تاکتیک 
موفقیت آمیز او در پرسپولیس داشته و میراث 
او قلمداد می شود در صورتی که این در عالم 
خیال است و برانکو پس از پرسپولیس هنوز 
نتوانسته در تیم های دیگر و به ویژه کشورهای 
عربی که اکنون دو سالی است سرمربی تیم 
ملی عمان اســت و باخت تیم ملی فوتبال 
این کشور مقابل تیم ملی قرقیزستان او را تا 
آستانه جدایی و انتقاد و نفرت هواداران عمانی 
مواجه ساخت؛ پس اینکه ما مدام تکرار کنیم یا 
برانکو یا هیچ مربی دیگری نباید در این شرایط 
رهبری کادرفنی سرخپوشان را برعهده دارد 
تنها از خیالات ما سرچشمه می گیرد و فوتبال 
یک ورزش پویا و هیجان انگیز براساس اصول، 
اندیشه ها و علم مدرن روز پیش می رود و شما 
وقتی برنامه ریزی مدون و کاربردی با آسیب 
شناسی ساختاری در نیم فصلی که گذشته 
است از تیم پرسپولیس نداشته باشید حتی اگر 
در این شرایط حاکم که یحیی گل محمدی 
نیز کاسه صبرش لبریز شده بود و ادامه این 
شرایط را به صلاح خود و به خصوص بازیکنان 
با عدم پیاده شدن فرامین او و به کارگیری چند 
بازیکن کلیدی برای پست هایی که پرسپولیس 
در آن نقاط ضعف جدی داشت ترجیح داد از 
روی ناچاری از نیمکت سرخپوشان جدا شده 
و استعفا دهد تا در فاصله تعطیلات۴۰ روزه 
و پنجره نقل و انتقالات زمستانی تیم تقویت 
شده و اگر او سد راه موفقیت تیم بوده با جذب 
یک مربی کارکشــته و بارزومه مشکلات و 
مصائب پرسپولیس مرتفع، حل و فصل شود. 
در پردازش نزولی، امیال، هیجان ها و انگیزه ها 
می تواننــد بر ادراک ما اثــر بگذارند مثلاً در 
شرایطی که تیم فوتبال پرسپولیس با بحران 
سرمربی مواجه شــده است ممکن است ما 
آمدن برانکو ایوانکوویچ به دلیل سابقه درخشان 
گذشته او در این تیم بسیار سازنده و مثمر ثمر 
قلمداد کنیم؛ در حالی که این مسأله مربوط به 
گذشته بود و در حال و آینده مشخص نیست 
چه سلسله رویدادها و اتفاقاتی آبستن حوادث 
در پس پرده بوده و ممکن است به زودی رخ 
عیان کنند و این قضیه نیز در پردازش نزولی به 

هیجان ما در فوتبال سرچشمه می گیرد.

شعر
احمد شاملو

چرا روز جهانی تشکر مهم است؟ 
یادداشت به بهانه روز 11 ژانویه  فیلتر

سیقی  مو

ب کتا

تازه ترین اثر پــروژه »تار و تاریــخ « با عنوان 
»چشمان جادو« به آهنگســازی میدیا فرج 
نژاد در قلعه گردن واقع در استان گیلان ضبط 
شده است. این اثر به آهنگسازی میدیا فرج نژاد 
ساخته شده و با آواز آرین رسولی و نوازندگی 
هادی فتوحی همراه شــده است. همچنین 
شــعر این آهنگ از ســروده های داوود خانی 
خلیفه است. میدیا فرج نژاد آهنگساز و طراح 
پروژه »تار و تاریخ« در یادداشــتی درباره اثرِ 
»بی تو شکسته ایم« نوشته است: »بر بلندای 
منطقه رحیم آبادِ گیلان، »قلعه گردن« واقع 
شده و قدمت این قلعه به دوره تیموری)حدود 
7۰۰ ســال پیش( منتسب است. در محدوده 
یک صدمتری »قلعه گردن« بقایای آثار باستانی 
با قدمت بیش از ســه هزار و 5۰۰ سال کشف 
شده که نبود آثار تمدنی در گیلان)کاسپیان، 
کادوسیان( پیش از اســلام را نقض و زیست 
انسان در دوره های مختلف تاریخی از جمله در 
هزاره اول قبل از میلاد در جلگه گیلان را اثبات 

می کند. و اما... چنین بنای مهمی که منطقه 
پیرامونی اش، اینقدر خاص و پر اهمیت است 
این روزها محل جــولان کوه خواری و زمین 
خواری است. طبیعت زیبای گیلان به سرعت 
در حال تخریب است و با ایجاد انفجار و استفاده 
از ماشین آلات سنگین برای صاف کردن کوه ها 
قطعا به باقی مانــده قلعه و تمدن پیرامونش 
خسارات جبران ناپذیری زده می شود. بررسی 
کردم و دیدم دو ســال پیش فرمانده انتظامی 
گیــلان افرادی را در همین مورد در رودســر 
بازداشــت کرده است ولی در یکسال گذشته 
که اوج این ساخت و سازهای غیرقانونی است 
خبری ندیدم. تلاشمان این بود که زیبایی های 
بی نظیر رودسر و قلعه را در قاب صدا و تصویر 
برایتان روایت کنیم و مثل بیشتر مواقع سراغ 
زبان مردم آن منطقه رفتم. غزلی گیلکی که 
فوق العاده شنیدنی است.«»چشمان جادو« را 
پویا پایور میکس و مسترینگ کرده و ضبط آن 

در استودیو 5۴ انجام شده است.

کتاب هــای تقویم معنوی و هفت داســتان 
غم انگیز جدیدترین تألیفات هنرمند معاصر 
فاطمه بهمنی بانوی نویســنده و پژوهشگر 
است که با حضور اساتید دانشگاه، هنرمندان، 
اصحاب رسانه و علاقه مندان برگزار گردید. 
 در این رویداد فرهنگی، دکتر حسین علیان 
مدیر مرکز توســعه آموزش های نوین ایران، 
بانــو بهمنی را الگویی برای پژوهشــگری و 
نویسندگی بانوان در میانسالی و بالاتر معرفی 
کرد و نویسندگی را ابزاری درمانگر برای خود 
و جامعه دانســت و آن را استحکام بخش و 

پیوند دهنده نسل ها تبیین نمود 
و از تــلاش این بانوی کارآفرین 
تجلیــل و تقدیر نمود. دکتر نور 
پیشکسوتان  از  محمد جرســه 
علمی و فرهنگــی، دکتر آرش 
نصیرزاده مدیر نشر فرنام و... نیز 
از دیگر ســخنرانان برنامه بودند 

که به ایــراد مطالبــی در خصوص اهمیت 
کتاب نگاری و ســیر مطالعاتــی پرداختند. 
در ادامه ســرکار خانم فاطمــه بهمنی که 
با عنوان هنــری »خاله فام« هم شــناخته 
می شود در مراســم رونمایی کتاب خود با 
عنوان »توکل بــه خداوند«، تلاش صبورانه 
و حمایت بی دریغ فرزندانش را از مهم ترین 
عوامل موفقیت خود در این مســیر دانست. 
لازم به ذکر است قبلًا هم کتاب زندگینامه 
و مستند زندگی وی به بازار عرضه شده بود. 
این بانوی هنرمند در چند فیلم ســینمایی 
نیز بــه ایفای نقــش پرداخته و 
همچنین از حامیان جشنواره های 
کتاب کودک و نوجوان بوده است. 
گروه فرهنگی شاهدان شیراز برای 
این نویسنده خوش ذوق آرزوی 
تندرســتی، شادی و موفقیت هر 

چه بیشتر دارد.

تار و تاریخ با چشمان جادو در گیلان 

هفت داستان غم انگیز

طاهر جمشیدزاده

آرمان امروز:  دیروز خبرگزاری فارس از غیب شدن  تپه باستانی »قمی آباد« که سابقه آن به پیش از 
تاریخ اسلام برمی گردد و حدود 7 هزار سال قدمت داشت خبر داد که به زمینی صاف تبدیل شده 
است. این اولین باری نیست که یک تپه در کشور ما غیب می شود، آبان ۱۴۰۰ بود که تصاویر نشان 
می  داد که تپه ای در منطقه کندزر روســتای خرشتم و کولاک شهرستان لنگرود در طی ۱۰ سال 
ناپدید شده است! هیچ کسی به این اتفاق وحشتناک واکنشی نداشت تا دیروز که رسانه ها عکس 

تپه ای در نزدیکی روســتای قمی آباد از توابع بخش قلعه نو در شهرســتان ری 
منتشر کردند که دیگر وجود ندارد!. این تپه تاریخی که در سال ۱۳۹7 توسط 
تیم گمانه زنی باســتان شناسان، سفال های مربوط به پیش از تاریخ نیز در آن 
کشف شده است، مدتی پیش تخریب شده و اکنون هیچ اثری از تپه و سفال های 
تاریخــی وجود ندارد. قدیر افروند مدیر پایگاه ملی ری ضمن تایید تخریب تپه 
قمی آباد، در رابطه با تخریب این تپه تاریخی اظهار کرد: در سوابقی که از این 
تپه در اداره کل میراث فرهنگی اســتان تهران وجود دارد، دو نامه دیدم که در 
دهه 7۰ مکاتباتی در رابطه با حفاظت و مراقبت این تپه انجام شده بود. همچنین 
در دهه ۹۰ استعلامی از میراث فرهنگی در رابطه با گمانه زنی باستان شناسی و 
پروژه کاوش در این تپه انجام شده است که در آن زمان که بنده ناظر این پروژه 
بودم، پیشنهاد ثبت این اثر تاریخی را به اداره کل میراث دادم اما انجام نشد. از 

ابتدای سال جاری و پس از انتصابم به عنوان مدیر پایگاه ملی ری، از دور و نزدیک موضوع تعرض 
به این تپه را شــنیده بودم تا اینکه چند ماه پیش در جلســه ای با فرماندهی یگان حفاظت استان 
تهران متوجه شدم که تپه قمی آباد به طور کامل تخریب شده است. پس از جلسه به روستای قمی 
آباد رفتم و با صحنه ای مواجه شــدم که بســیار تاسف آور بود. تپه کامل از بین رفته بود و لودرها 
در حال تسطیح این مکان بودند. وی با بیان اینکه این مکان مربوط به زمین های موقوفه بود، ابراز 
کرد: این موضوع را مسؤولان میراث فرهنگی پیگیری کردم که گفتند؛ » تپه 
ثبت ملی نبود« و به همین دلیل مجوز تخریب صادر شده است. مگر می شود 
به صرف اینکه یک اثر ثبت ملی نیســت، تخریب شــود؟ در این صورت سایر 
آثار باســتانی هم که ثبت ملی نیستند، می توانند مجوز تخریب بگیرند؟ البته 
که وقتی درخصوص ثبت اثر احســاس مسؤولیت نکردند در مورد تخریب هم 

احساس مسئولیت نمی کنند.
شاید تخریب تپه قمی آباد برای رسیدن به زمین و ملک و ساختمان بوده اما با 
این تخریب هویت و تاریخ و فرهنگ و تمدن یک سرزمین که از گذشتگان برای 
آیندگان به ارث مانده بود، از بین رفت این در حالی است که برخی مسؤولان 
حتی منکر اهمیت تاریخی این تپه و برخی حتی منکر وجود چنین تپه ای در 

این روستا می شوند.

تپه ای که ناگهان غیب شد! 


